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Memorandum Rady Stanu Ruskiej Krajny oraz 

narodowej partji Rusinów węgierskich do ententy.
Poc!«jómy mcmorjał Rady Storni Rusi wę

gierskiej, dokument niesłychanie interesujący, 
. dotąd w catości w prasie polskiej nie ogłoszo

ny. Ruś węg. nie chce słyszeć ani o Czechach 
w których ręce oddała ją koalicja, ant o na- 

£ szych Ukraińcach, ani o Rosji Chcą związku 
’> z Węgrami lub niepodległości. Unicestwienie 

korytarza ozcsko-rosyjskiego jest jednym 
z najżywotniejszych interesów Polski.
W ostatniej to godzinie wznosu,ly zrozpaczo

ny nasz glos. My słabi i nieszczęśliwi, zwracamy 
5tę do silnych i potężnych tego świata z prośbą 
aby pozostawili nas przy życiu t nie dali nam 
zmarnieć,

c o  w  b ą  m m m  w ę g ie r s c y  i  c z e g o  
G U W

Żyjemy w lipzibie około trzocbczwartych mi
liona zwartą całością pod osteną wschodnio-poi- 
Tiócnycn Karpat w ośmiu komitatach (Marmaros, 
UgoCsa, Berez, Ung, Zempion, Sproś, Abauj i 
Spisz), na przestrzeni mniej więcej tak Jeztógłej, 
jak dzisiejsza Belgja.

Jesteśmy Rusinami i różnimy się pod liczny
mi względami od wszystkich otaczających nas na
rodów- Dotychozas T0c. było w naszej mocy roz
winąć narodowych naszych właściwości, ponie
waż Austria nas uciskała, mimo to — pojmujemy 
czem jest ży£ie, wtęc i my pragniemy żyć w swo
bodzie, jak każdy inny naród na święcie. Pragnie
my służyć niejako za klamrę pokuju czterem, opa
sującym nas narodom. Prosimy o jedno, najwyż
sze i odwieczne prawo, prawo które wszystkim 
narodom i każdemu poszczególnemu osobnikowi 
na świeo,c przysługuje: prawo do życia.

Cywilizowane, wielkie narody są w pełnej 
możności odmówienia nam tego prawa. Jeżeli nam 
go odmówią — umrzemy, przepadniemy.

Węgrzy, z którymi lud rusiński w ścisłej wspól
nocie Przeżył lat tysiąc, szanując prawa narodów 
rządzenia sobą, nadali Rusćifem pełna autonomię 
w X-tej księdze praw ludowych z 1918 r. Automa
tyczne terytorium nasze uzyskało nazwę Ruska- 
Krajna i byliśmy szczęśliwi, itż możemy rozpocząć 
nowe piękniejsze życie.

Aliści zaledwie ludność Ruskiej Krajny rozpo
częła wprowadzać w życie swoja autonomię^ już 
Czesi i Rumun", korzystając z naszej bezbron
ności, zaokupowali nasza piękną Ruską-Krajnę.

Rumuni—o ile nam wiadomo nie ostrzą sobie 
apetytów na terytorium Ruskiej-Krajny. Inaczej 
wszakże Czesi, którzy z całym bezmiarem talszy- 
wośdi twierdzili przed konferencją pokojową i 
przed wielkiemi mocarstwami świata, jakooysmy, 
Rusini, jednogłośnie życzyli sobie przyłączenia do 
nich. A tymczasem prawdą j e s t  właśnie rzec? 
wręcz przeciwna jermi.

Autorzy memoriału użalają się w dalszym da
ga na propagandę czeską, która fałszuje wolę Rus- 
lewej Krajny, na odcięcie kraju - tego od świata, na 
ilerror czeiki i na przekupstwa — zwłaszcza 
Wśród Rusinów w Ameryce.

P 0 tym paski* rzucanym w ac?y przez Cze-

M  nety, ustala granice między Galicją o B i & i i ą
Wiedeń. (PAT.) BK. z Paryża: Rada najw. 

zebrała się dziś pod przewodnictwem Cambona 
ii ustaliła granicę między Galicją i Bukowiną,
Które będą zakomunikowane interesowanym 
państwom. Następnie Loucheur i Leygues zdali

sprawę o rokowaniach z niemieckimi technika
mi co do odszkodowania za okręty zatopione 
w Scapa FIow. Porzumienia dotychczas nie 
osiągnięto. Nie należy jednak wątpić, że poro
zumienie wkrótce będzie osiągnięte.

P ste ra fc i u t a i ł a  na zarzuty BiltósMisgi
Warszawa. (Tel. wł.) W sprawie gospodarki 

finansowej i zakupów porzynipnych przez Pa
derewskiego odbyło się wczouaj posiedzenie 
konwentu seniorów, w którem oprócz posłów 
uczestniczyli: pręnjier Skulski, min. ska-bu-
Grabski i Pade-ewski. Posiedzenie, które było 
poufne, trw ało półtora godziny.

Wiadomości o niem czerpię z kUloarów sej
mowych. B. premier Paderwski tłumaczył kv- 
fi-6czność_ zakupów',, a dla uzasadnienia tej ko
nieczności przedłoży! depesze, jakie podczas po
bytu za gran-cą otrzyma) od szefa sztabu gen. 
Hallera oraz od p. Skrzy ńskiegc. P. Paderewski 
wspomniał także o atakach w  prasie, wymie
rzonych przeciwko jego żonie, która z całem 
poświęceniem (?) starała się pracować dla do
bra kraju. Bronił też swego najbliższego oto
czenia i wykazywał, iż dla ojczyzny przyspo
rzyli niektórzy z atakowanych, jak np. Horo- 
dyski, człowiek znany z najlepszej strony w 
Anglji i Ameryce, wiele korzyści (!). zwłaszcza 
przy wyekwipowaniu armji polskiej w A- 
meryce. \ '

Min. skarbu Grabski i oświadczył, że zaku
py były potrzebne i konieczne, jak np. zakupy

tytoniu i smalcu w Ameryce, co do których 
swego czasu w prasie podniesiono zarzuty. Co 
do lokomotyw, zamówionych w Anglji, a któ
rych dr. Bhińsk* nie chciał zakupić, to będzie 
się je mupialc zakupić. Jedynie płaszcze woj
skowe- zakupione w Ameryce, można było ta
niej nabyć we Francji.

Na ten, posiedzenie po krótkiej dyskusji 
zamKtuęto Po sporządzeniu protokołu steno
graficznego będzie cm mzedłożony p. Bilińskie
mu do przejrzenia, a potem ogłoszony w orasrt. 
Dr. Biliński udziału w  posiedzeniu me brał, 
albowiem komisja, która wyznaczona została 
dla odebrania informacji od p. Paderewskiego, 
jejrt komisją ściśle sejmową, a dr. Biliński nie 
jest członkienkSejmu.

GLĄBIŃSKf 7 KO» FI ODPOWiADA 
BILIŃSKIEMU.

W arszawa. (Tel. wł.) ..Gazeta Warszawską** 
i „Gazeta Poranna'* opublikowała Ust otw arty 
dra Głąbińskjego do dra Bilińskiego z odpowie
dzią na. list dra Bilińskiego, ogłoszony w  ^No
winach Codziennych**.'

chów, mamy zaszczyt przedstawić w charakterze 
faktów rzeczyvyistych co następuje:

RADA STANU RUSKihj KRAJNI'
Ruska-Rrajna prawnie stanowi obecnie jedttą 

z Zupełnie auirnomCcznych gubernji węgierskich. 
Na zasadach praw autom ludność Ruskiej-Krajny 
3- marca br. oguJnem, równem, tajnem. pospołu z 
kobietami przeprowadzonemu głosowaniem, wytofa- 
ła członków Rady Stanu. W wyborach przyjęło u- 
dział 18 okręgów wyborczych. Nie wzięła udziału 
w wyborach ludność: Marmarosszjgetu i okolicy, 
Ungwari: — miasta i okolicy, okolic Szobrancsu
i Perdcsenym, jako też komitatów: Zempleu-
skiegio, Sarossk-iego, Abaujskiego, Spiskiego, ia- 

'eem pięciu okręgów wyborczych ponieważ tery 
torjuin to — gdy ogłaszano X. prawo ludowe 1918 
r. — było już zajęte okupacją czeską. Rada Stanu 
w Ruskiej Krajriie jest przedstawicielką woli zna
cznie przeważającej większości narodowej. Rada 
Stanu stwierdza, iż na 36 członków — 32 należy 
do rusińskiej partii narodowej, którzy wiernie gło
szą przynależność swoją do autonomii, nadanej 
przez Węgrów w X. pravńe ludowem 1918 r, 
Stwierdria następni© Rada Stanu i to również, że 
Ruska Krajna innej Prawnej za-tykułowaney na 
Prawidłowem głosowaniu opartej konstytucji — 
me posiada — Rusińska Rada Stanu zatem ma za 
jedyną Prąwną podstawę tylko. V, prawo indowe

z 1918 r. Prawo to Łest feż jeuyna podstawą 
istnienia Ruskiej Krajny. Faktycznie przeto RuSku 
K<-ajna istmeie. Prawna podstawa Rady Stanu 
s>'ąd wynika, iż wybraną zastała czystą wolą ludu, 
nie skrępowaną żadnemt postronnemt wpływami. 

; Niestety, ukształtowawszy się, nie mogła ona roz- 
1 winać działalności, skutkiem nast?nia boszewizmu, 
'jakoteż posuwania się czesko-woloskiej okupacji, 
i Rada Siąnu, ^ko najwyższe przedstawicielstwo 

Ruskiej-Krajny, me może trwać bezczynnie wte
dy, kiedy mąd czeski z pokrzywdzeniem prawdy 

‘głosi przed konferencją pokojową, jakoby ludność 
Rnskiiej-Ktajny jednogłośnie pragnęła przyuczenia 
.to Państwa Czeskiego. Rrda Stanc pap©*niłaby 

, sbrodn ę względem narodu rusińskiiego, gdyby 
n:ie otworzyła oaziu ententy, tudzież wszystkich 
narodów śwtata na istotny stan rzeczy. Taką zaś 
prawda jest to mianowicie, ii ludność Rtiskiej- 

j K-ajry jedne,głosme zaęirzega się przeciwko rmzy- 
łączeniu bodaj piędz> jej aienu do jakiegobądż 

■obcego państv- a.

CHCEMY NALEŻEĆ DO WĘGIER. -  ŻADAMYI 
PLEBISCYTU

Rada Stanu sto! na stanowisku prawa, todeiet 
konsekwentnego tegioż prawa rozwoju. W peł- 

|nej t‘.eż świadomości tego, tudzież w p-Jnem ro*
■ czucjiu odppwiedz.alrtości swego postępowania, 
i ida-c w myśl życzeń narodu rusińśkiego — sta-
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»owozo oświadcza, Iż ludność RusKej-Kraitiy pra
gnie według uzyskanej od Węgjer, ą wyrąionej 
v  X węgrienkUłn prawie ludowym autonomia — 
nadal, tak jak dawniej, należeć 40 WęUer, Ułę* 
Łoko przekonana, iż woli; fca jest wolą przeważać* 
go cgółu ludności Ruskiej^KJftjny, Racfa Stawi ma 
zaszczyt prosć przedstawicieli wielfcięh mocarstw 
biorących udział w konferencji pokojowej, aby 
raczyli w kwestiach dotyczących RuskleJ-Krajny, 
a v.t budzająęych choćby najlżejszą jaką wątplu 
woić -  z a rz ą d ź  głosowane ludowa, W czas u 
<trwa,wa plebiscytu tego — okupanci czescy i wo- 
(ęscy powinni s'ę wycofać — ich miejsce zaś mo
głyby zająć oddziały narodów, ktpre uważane są 
przez nas za neutralne, więe np. amerykańskie, 
angielskie lub pplsk!e na czas piehćscytw,

W RAZIE UDMÓWY, ŻĄDAMY NIEPODLE- 
OŁOSCL

Jeżeli konferencją pokojowa nie zechęe — ani 
Hatyiordać naszej autonomii, uprawomocnionej X. 
w Czerskiem prawem ludoweru 9 ly 18 r. i łączącej 
nas nadal z Węgrami, ani zarządzić głosowania 
filmowego, cdwadpzaniy, że żądamy byc ppjitycz- 
nie i eKpnom cznie całkiem neuu ainem. samoazieU 
nem 1 niepoaltgien. państwem, otoczonem czte- 
'.rema S4sicuniemi narodami (Polską, Rumtura, Wę
grami, Słowakami), jeżeli konferencja pokojowa 
zmusi pąs do tego, to z  bronią w reku do ostamlel 
kropli krwi walczyć będziemy za naszą niepodle
głość. Jcżelj przedzie nam wybierać nrędzy po
wcina, cicną śmiercią Pud czeską czy ukraińską 
Ptzemocą, a krwawemu lecz chwaty pełnemi wal- 
Jc imi — bez wa.ian-a sie wybienre.ny to ostatme. 
Wywalczenie sobie niepodległości przez na® nie 
ukrzywdzi interesów żądnego narodu, ponieważ 
zabezpieczymy pemrcdnosć nasną opieką wiel
kich mocarstw świata, tudzież związku narodów, 
iW i,itki sposi>b i tkonomiczunie moglibyśmy lepiej 
obsługiwać naszych sąsiadów, gdyż przyjęlibyśmy 
rolę wrot, otwartych na oziej y stiony, Taki stan 
rzeczy, obok tego, że upewnimy dlą nas KuirnraP 
no-cKononlcrny rozwój -  służyłby .jednocześnie 
ta  pewnego rodzaju potężna ochronę sąsiadom na ; 
ęzym cd w i elkich. ęv/e“P’iwlnych między nimi i 
nieporozumień. Rozwój danego narodu wcale nie 
Zależy cd jego terytorialnej objętości. Maleńka 
'Ruska-Krujna p?zy samodzielności i niepodległo
ści rusińskiego naredu — niewątpliwie potrafi sa- 
b e  zdobyć rzeczy tak podstawowe, jak zniwecze
nie nędzy i ciemno y, a pozyskani© natomiast 
szczęścia, dobrobytu k rozkwitu kultury.

% CZECHAMI m  mamy n ic  WSPÓLNEGO.
(Rada Staniu uważa, że jei nie womo zanV  

dbać sposobności wskazania wielkim mocarstwom

Z  T E A T R U

^Rycerz z łabędziem'1, ,rry  akty romantycznej 
hlstorjt B. Winawera.

(Premiera w teatrze miejskim)
Komunlnat teatralny, zapowiadając sztukę 

p. W inuwera, produkt warszawski, wspomniał 
o Bernardzie Shaw. Wzmianka taka ma pewną 
tnoc sugestywną. W czasie pierwszego aktu 
f-remjery nazwisko piszącego po angielsku 
Irlandczyka ni© schodziło mi z pamięci. Nie 
Użyję go jako packi na p« Winawera (biorąc 
irzecz teoretycznie — niipma zasadniczych prze
szkód, by p. W inaw e- nie młał zostać drugim 
Shaw), ale na to, by z  porównania pozyskać 
materjar do charakterystyki nowo w ystaw io
ne! sztuki

Shąwa niecierpliwi wolno poruszający się 
Świat realnych ludzi i ustalonych przekonań 
Z ludzi w ydobywa kościec intelektualny, poźoi 
stawiając Jedynie realną etykietę, czyni z nich 
maski, przedrzeźniające same siebie, sufluje >m 
paradoksv, wprawia w  zawrotny w ir najdziwa
czniejszych komediowych sytuacji i permutacji. 
Ideami najhardziej akfunłnemi i ..obowiazujące- 
mf!“ bąwl sle Jak akrobata szklanemi kulami, 
które mogą się stłuc lada chwila. Nic n?e pozo
stałe na swetn rriełscu w  tei filozoficzno-społe- 
czncj grotesce. Może właśnie na tem polega 
rów nowaga ?.

fakm, iż znacznie p o w ażająca  większość paro 
du mińskiego — * głęb. #ercą wej^wiaz; Rzę
chów, ponieważ we, iż najeor zy, iąKi może być 
Ips pęzeklwałby Rus,lnów, gdyby zostali przyłą
czeni do Czech O de Węgrzy — własna ahuunem 
w hidch różny rasowych i językowych, jąkle 
miedzy niro'i ą Słowlanam? zacWdzą — przez 11- 
eznę śmiecia lęh niF wynarodowił, o tyle W jrtrnr 
ny Czechów mogłoby to grozić Kużacj ciiwiu, i 
na pewno .nie omie:izkalihv przeprowadzać tesro! 
przemocą. Czechom którzy stanowią państw a 
kwitnącego przemysłu potrzeba przedęwszyst- 
kiein naszych surowców: nu~£vch wspaniały cli 
drzew budulcowych, kopalń, kryjących skarby, 
mewy dobytych zapasów metali, bujnej fauny i 
flory — i łaniej pracy rak naszego ludu. Czerpaliby 
oni wszystko to cd nas nie tffljąe nic wzamian: 
raczej wraz z wyzyskiem krwi i zd.owra nasze- 
go ludu wyzbyliby nas z mowy naszej rodzinnej, 
czyli doprowadziliby do ostatecznej zguby zacny, 
v*fotana i szluchetnenJ przymiotami od
znaczający sję lud rusinski

u z a s a d n io n e  p o w o d y . *
My ptw-y barazo podstawowe zasąay oba

wiać się ze strony Czechow tego rodz?ju zauriów 
ną zaprzepaszczenie naszej narodowości. Wszak 
to oni od dąw ten, dawną wmawiali w świat cały, 
że my wcale nie jesteśmy odrębnym narodem, a 
tylko pewną odmianą Słowaków, cboriai na
wet Słowacy saii.i Oigdy tego me utrzymywali. 
Wynikiem takjęj akcji Czechów było, że na wiel
kim paaidawistyczmsm zjeździs w Moskwie, ną 
żyozenśe Czechów. W:fiVnnisy, Viedacv przecież 
mową 1 pochodizeniem blisko spokrewniłem z na
mi, —■- orzekli,iż granicą wie»',v.V:go i»ocarstwa ro- 
syjsk e&ó iczpoezy. a się od Karpat. — Na mocy 
tegu. orzeczenia dopiero naprawdę uzy ;kali Cześ1 
wolna rękę ao traktowania nas, Rusinów, już bez 
przeszkód i ze strony Rosjan, jak i wchodzących 
w  sterę ich interesów Słowaków, i do sugges.jo- 
tuwan ti tego całemu światu

Tymczasem młęczy nami « Czechami zacho
dzą ogromne różnice. Mamy zupfetaić inny język, 
inna składnię W mowie, inn,; pisownię (my pisze
my cyrylćcą) — do tego stopnia, że trudno nam 
cię wzajemnie oz umieć. Różnimy pochodze
niem, gdyż my w ^m dzm y s:e od Małorn«ów. 
Inca ięż mamy reljgję, bo podczas gdy oni są 
częściowo husytarr, i rzypisjcwla o Ka-mi, proic- 
s antam! 1 ateistamli **- my jesteśmy wsziyscy 
b» z wyjątku — grecko - katolikami. Inne są 
nasze szczepowe obycząje, tudzież zakres za
jęć naszych: oni przeważnie trudnią się przemy- 
słi°m, gdy my —- jak dz adowie nasi, hodujemy 
bydło, uPTawiamy ziemię, leśnictwem się trudni-

Ludzie p, W inawera, to rów nM  ekscentry
czne konstrukcje, konstrukcje, oderwane od 
gruntu, na któryru sH poruszają, od W arszaw y 
z pierwszego roku wojny. Kino osobliwości: p. 
Param or (niewiadomo zresztą dokładnie, kim 
on jest), deleg°t jiajiega^.ejszych w  św iede 
socjalistów angielskich wpada w W arszawie w 
rolę już nie agitatora -  ale rewolucjonisty 
Los -* soejalisłyczny Antek warszawski, Józef 
Łabędź — zapędza go do pałacu „węgierskiej*1 
baronowej Nemeti, zony c. k. dyplomaty (chwa
ła Bogu już rozwiedzionej), podejrzanej z  tej 
racji o kontakt z wrogiem. Zagrożony areszto
waniem Param or przybiera bardziej legalną 
maskę włam ywacza i w  tym charakterze pre
zentuje sie ba-onowej i jtj papie, niewiadomego 
zajęcia i pochodzenia p. 0 ‘ParnęI! Pojichnow 
skiemu.

nZaszpjc!owana“ baronowa musi się w y
starać o bardziej od węgierskiegt. bezpieczne 
obyvTatelstwo. 1 Odjeżdżający Paramor, dobry 
chłcDiec, ofiaruje Jej swoja rękę i s taw ia kilku* 
dziesięciominutowe (już nie pamiętam) ultima*: 
tum. po ślubie małżonek wyjeżdża!

Eks-barenowa, już angielska poddana, po
czyna tęsknić za teoretycznym małżonkiem 
A- gdy ten — tym razem w charauterze muzy
kanta pojawia się na widowni. rez5rgnując naj
lojalniej z małżeńskich praw  i obowiązków, ona 
mu sie oświadcza, a powtórne to małżeństwo — 
po pokonaniu pewnych przeszkód heraldycznu-

my. Qnj yd^hdak kuiturę wysoc® rozwiniętą, 
poijezas'gdy naśża pr zeiywa jeeźczę okres tua- 
mowlęctwa, — to też przy pełnej nawet auto.u>- 
nomJi - -  połknęliby nas bez trua». My pt-gniemy 
paśąęą włpsrta kulturę ipzwinąć, wmz z nią }  
umietać, Żądnegc circego języka nar cucąc, sooie 
przemocą nie pozwolimy, gdyż tyiko wtasm, me
wę rodzinna z całym zapale*?* kochamv. mowę, 
która—pomimo braku rozwoju kulturalnego, w o- 
puszczenia naszeio, w c agu tysiąca la gachoną- 
liśmy w pamoai, nieparuszona w »°tnyw Ją] in- 
dywidmabiym charakterze. ,

MAMY SŁUŻYĆ ZA NaRZED^JE W U  ICH 
CELÓW.

Zagranicznej pokłyce Czechów także ule im * 
żerny współdziałać, przecistaw.a się ona bowiem 
zarówno dia-sas, jak i dla ua;zyph '^siadów bar
dzo niebezmcicznie. Przezroczyste plany ozeskTći 
polityki są takie in&now .cie, żeby m.ędzy Cze
chami a Rosja' imcsz ałtować koryta”! słowiański, 
któryby nietylko nas, ale 1 inne, obok nac żyjąc® 
narodowości, jag: Polaków, Węgrów, Wot-ochów 
i t. d. — stcipmowo orzyduszał, oidribrał In wszel
ką wolność ruciiu, a tymczasem tan.owal i  unie
możliwił ięh roekwit ekonomiczny.

Czesi syp-ą entencie piasek W oczy, gdV 
przyrzeczona Rusinom au onomię w taki ipo-sćę 
w praktyce interpretują, że w Ruskiej Krajnie u- 
suwają z posad wszystkdh rusi;i5n.xdi , i węglci- 
ck-cb urzędników, a obsadzają Je — mehrtko Cze
chami, lecz obok importowanego % Gziech guber
natora — różnymi osoppikamt z Łemkom jzczyzny 
i Ukraińcami, którzy z Oalóji pouciekał1 Są ?o in
dywidua całkiem obc- dla naszego narodu iden- 
(y<rrpa sytuacja wytworzyłaby snę, gdyby Rusk? 
Kraina ^ostała przy^oronk de Rosji, lub dp U? 
krady._ _

. Nienawiść ludu rus^ńnklturo 'do Częcbów tw®- 
cze i z czego innego czerp,e swe motywy, źródłem 
ich s<ł niezliczone krzywdy i cWżkie rtf7»ś,a&>wa- 
uia, Kióre prawny g- bernator Rurii®: Krainy nf 
.żądanie Rady S anu zestawił w ionni? upiącęc, 
neget poniżet memorandum, wyiu^czając je
iimkt oc punkc e.

Rada Stanu wpoważnEa .gubernatora dr. Au
gusta Stefana, ażeby gjmejsze postanowienie Ra
dy Stanu w formie memorandum orzedciąw1! rzą- 
d jm ententy, do*arl z niemi .do Konteraicj; pofeflk 
jowei, i opubrkował je dla skoreyowapia sfałszo
wanej przez Czechów wewnątrz kraju i sagT&nica 
opinii Pimlitznej, ■ . . ^

wygnani©wyęh — aaczęśliwi*-, dochodgi dp 
skutku.

Jak  Już g tego widać, między po. Shaweni 
a  W inaweręm zr.ehodz% pewne różnice. K. WL 
nąwęr nię atakuje idei riowyeh, zaczepia jedy
nie nięboszczki pogrzebane w opinji, a więc 
rosyjską korupcję, pscudo-a-ysiokratyzni, in* 
stytucję złotych młodzieńców -  o ile o zacze
pianiu może być tu mov/a. Na stare te tematy 
opowiada bez wytchnienia przez dwa akty oie- 
najgorzej sformułowane dowcipy, a gdy mu się 
który uda, w iedv mlaska, językiem i tryumfu* 
jaco mruga na widownię („skreślić tfe scenę**). 
Opowiada tyle. z takim pośpiechem i z takim 
nadmiarem gestów, że zadyszany musi przy
stanąć w  trzecim akcie I z pewnym trudem do
chodzi do końca. Shaw podaje nam szampana, p 
W inawer fałszowane węgierskie wino. które 
k-dnak zrazu v rcale energicznie pieni się i hurzy. 
P. W inawer zmzu potrafi publiczność zabawił, 
b rozśmieszyć, t rzvmając sie ponad mzinamt 
trywialnych dowcioów i scemcznej niezaradno
ści — i za to mu sie pewne uznanie należy.

Reżyseria bardzo sprężysta i żyw a dek? 
racje — biały salon z widokiem na zieleń Utą- 
zdowskippo jiarku niękne i łagodnie harmonij
ne, jakich dawniej nie widywaliśmy we
f.wowjp.

F. O k o r n I c k i (ParamorVponilfaf sknzą- 
binowaną charakterystykę posiać’, był svmba- 
'vc7’"fm, tr77'intmvatvrp c-hłopeem — na to tyt
ko indywidualność aktoTsfca “ dobyć się potrafi
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List z Włoch,
J> , (Od naszego Korespondenta)

Neapol, w grudnia 1919.
Nie łatwo tu przyjechać z dalekiej Polski, 

czy jakiegokolwiek innego kraju, dlatego też, 
chociaż sezon zimowy już się rozpoczął, gości 
obcych mało, Ma się wrażenie, że wśród tury
stów najwięcej tu obecnie Włochów z północy, 
z  Turynu i Medjolanu. Pozatem jest tylko gar
stka przedstawicieli różnych narodów i społe
czeństw, składająca się w wielkiej części z do
robkiewiczów wojennych. Odzie się ruszyć, na 
jednego gościa czekają dziesiątki guide‘ów i 
tiorozek.

Ciepło tu jeszcze i rozkosznie, jak u nas 
■w wrześniu, tylko sirocco zamąca czasem po
godę, Dojrzewa właśnie cytryna i pomarańcza. 
A w Polsce zimno, aż tu człow ieka przy czyta
niu wiadomości w dziennikach mróz do kości 
przenika. Jaki szczęśliwy ten kraj winniczny!

Ale na słońcu i cieple kończy się zgoła jego 
szczęście. Zwiedziliśmy zatokę neapolitańską 
statkiem i autem wzdłuz i wszerz — oa Pozzuo- 
b aż po Aitiaffi. 1 gdy patrzało się na te nawpó? 
nagie, nieurodzajne skały i góry. na które zie
mię z dolin w koszach Irzeba wynoisic, aby 
krzew winny czy cytrynow y miał w co korze
nie zapuścić. przychod/Jła nieraz myśl: gdyby 
to nasza Polska miała tyle światła i słońca! Nic 
też dziwnego, że połowa ludności z pod Nea
polu tuła się gdzieś poza morzami i że Włochy 
z wszystkich kraiów europejskich wykazują 
największą emigracje.

Poaonnie, juk w  Polsce, tak i we Włoszech, 
setki i tysiące łudzi czekaia na możność wyru 
szenia w świat za zarobkiem. Zakazy i obo
strzenia emigracji nie są jeszcze zniesione, a 
mimo tego przeciążenie na włoskich linjacb o- 
kretowych nie jest mniejsze niż na francuskich, 
holenderskich i angielskich.. Gdy kto w  listopa- 
iliiitf tłk ia ł Kupić kartę okrętowa, otrzym ywał 
miejsce na statku dopiero na łuty. Przytem  r ena 
biletu okrętowego jest wprost zawrotna. P rze
jazd I kl. z W łnrh do Ameryki Ponidn. kosztuje 
2.250, lirów, a 1 br na giełdach włoskich równa 
się n  koron.

Nadto norty. włoskie, bywaią często wido
wnia straików, 7. końcem listopada wybuchł 
straik portowy w Trypście skutkiem którego 
ónóźni? sie wyjazd dwóch najdalszych konsu- 
•arnych placówek polskich, konsulatu w  Szang
haju i Kurytybie. Konsul Hubicki, który w yru
szył z W arszaw y z końcem października, a w 
tych dniach dopiero wsiadł na statek w Trve- 
śrlp z marszrutą nrzez Stanv Zjednoczone, be-j 
dzię z powodu nbernyeh trudności komunika- 

tm
— tak, że patrzyło sie na niego z prawdziwą 
przyjemnością. P. B a r w i ń s k i e j wycieczka 
na teren ironiczno-lekkomyślny posłużyła zna
komicie. było jej w tej roli do tw arzy pod każ
dym wzgięaem. Oby więcej takich wycieczek! 
P. B a r w  i ń s k i (Łabędź) był scepfycznie- 
noczciwym Antkiem wielkomiejskim, trudnią
cym się polityka: postać pełna humoru i lekko
ści. Ruzwód z rolami poczciwych doradców 
wyszedł mu na dobre, P. F r a c z k o w s‘k i 
(Poliehnowski) bardzo plastyczny 1 staranny, 
p . K o z ł o w s k i  — artysta bardzo utalento
wany. jak i z te? roli widać -  grał z wielką 
werwą }. ariystyczna szarżą rotmistrza żandar
merii rosyjskiej. Towarzysz iego, porucznik, p. 
H i e r o w s ki — dobn/-. ale za miękki i za~ v y- 
goduy. P  B a t o g o w s k i  (Stef) doskortaie się 
upił. bardzo dobry z monoklem. bez monokla 
jakoś odmłocfrtiał. Świetna pokojówka p J a n -  
k o. w  s k a P.  b a r e w i  cm (adwokat Mamelok) 
i^pie sic charakteryzować, ma temperament i 
wytrwałość, zmodyfikował nawet onornv głos 
P. G ł o w  a c k i beż zarzutu, jako ociężały żoł
dak, dobry p. K o n c z y ń s k 1 , tylko p. S i e- 
u i a w  s k i e i nie udała się -ola oseudo-arysto- 
krat>^rnel ciotki

MPn pochwa!'ć w  byłeiakiei sztuce, milej 
jeszcze w  naprawdę wartościowej

   Dr. Włodzimierz jampotski

cyjnych w Szanghaju prawdopodobnie zaledwo 
w lutym!

Ruch w porcie słaby, głównie wewnętrzno- 
włoski. Z obcych linii najżywszy kontakt z Ne
apolem uti-zymuja linje angielskie. Statki wło
skie są nie wielkie, dość liche, wyróżniają się 
z pośród nich korzystniej okręty, skonfiskowa
ne podczas wojny Niemcom. Włosi czynią po
dobno próby, aby na swe porty, przedewszyst- 
kiem Tryest, ściągnąć znaczniejszy strumień 
emigracji naszej. Wskazane,rń iest, aby władze 
polskie oferty włoskie traktow ały ostrożnie, 
bo okręty włoskie przed wojną nie należały ani 
do czystych, ani wygodnych.

Przyjemnie było mi w yczytać przed paru 
dniami w  biuletynie portowym o odjeździe pa
rostatku szwedzkiego „Ardalu.sa“ z Neapolu do 
portów duńskich. szwedzKich i polskich. Jaskół
ka ro jedna z pierwszych! b.

S ą sie d ztw o  polsko-włoskie 
w  Am e ryce  południowej.

(Od naszego korespondenta )
Neapol, w grudniu 1919.

P rasa włoska zajmuje się z racji udzielenia 
błogosławieństwa papieskiego Polakom w A- 
rneryce Południowej na ręce konsula Rzeczy
pospolitej w Kurytybie sąsiedztwem włosko- 
polskiein na południu Ameryki i poświęca 
sprawie tej sporo uwagi Włosi, jak wiadomo, 
mają w Argentynie, oraz brazylijskich stanach 
San Paulo i Rio Grandę do Sul ogromną emi
grację. Sąsiedztwo kolonji polskich z włoskie- 
mi na tamtejszym gruncie interesuje Włochów 
tem bardziej, że widzą oni w Polakach sprzy
mierzeńców w walce o przyszłość narouową za 
morzem.

Min. Hojciecbows^i o ujednostajnieniu atoinistrac)!.
Konferencja przedstawiciel! prasy z ministrem spraw wewnętrznych. .

Wczoraj na go fc  £ po połudmiu zapiosił mi
nister spraw wewnętrznych zgłoszonych perso
nalnie na audjencję redaktorów.

W konferencji uczestniczyli redaktorowie: 
pp. Geschwind, dr. J_mpolski, Radzikowski, Kos
sowski, Szczyrek, Wysłouch, Zdziarski, szef 
sekcji bfŁpieczeńsiliwa min. spy wewin. .p. Urbano
wicz, zast. szefa sekcji dep.-lf. min. spr. wojsk, 
kap. dr. Polakiewicz i sekretarz del. gnn p, Trze- 
śnowskj.

Minister na wstępie zaznaczył, że przyjechał 
dla załatwienia szeregi: piinych i konkretnych
spraw urzędowych — musi ograniczyć się do da
nia krótkich wyjaśnień.

u j e d n o s t a j n ie n ie  a d m in is t r a c ji .
Co do ogólnej sytuacji w państwie, minister 

siwierdzfii, że stan wewnętrznej spoistości Rze
czypospolitej i maszyny administracyjnej olbrzy
mio się posunął naprzód. W ciągu roku dokona
liśmy naprawdę bardzo wlelą, ale to  nie wszyst
ko. Przyjazd ministra związany jesil głównie z za
daniem ujednostajniania administracji państwowej. 
Jesł gorącym zwolennikiem samorząd] ej formy 
administracji. Przywiązuje wielką wagę do wpro
wadzeń a politycznych instytucji II. instancji, ja
kiem! będą województwa. Jest już ustawa sejmo
wa o pudcuile b. Kongresówki na województwa 
(?), wedle której (art. I.) analogiczna organizacja 
może i ma być przeprowadzona w reszcie dzielnic 
Polski. (W Pozjiańskiem województwa zostały 
już wprowadzone.)

SIUŻBa b e z p ie c z e ń s t w a .
Me,pośledn:ą rolę w  ujednostajnieniu admini

stracji odgrywa wprowadzenie na obszarze całej 
Rzeczypospolitej — jednolitej policji pańslIWowcj, 
zależnej od ministra sPraw wewn.

W Małopolsce przemienienie żandarmerj kra
jowej na policję państwową nie pocią&nie za so
bą zmian radykalnych, polega ono bowiem na wy
jęciu żandarmerii z Pod dwu władz centralnych, 
ij. wojskowej i politycznej, a poddanie jej tylko 
min. spr. wewin. Wojskowość dla własnych celów 
tworzy żandarmerię wojskową. RozpcnaąJzenie 
rady ministrów o policji państwowej obowiązuje 
od dnia ł. grudnia.

Minister zwrócił uwagę, że ze względu na 
dawny nogacyjmy nastrój społeczeństwa wobec

i Policji zaborczych — pozostała naturalna niechęć 
ku lej instytucji. Brak wskutek tego kandydatów 
szczególnie z pośród inteligencji. Ministerstwo 
sprowauziło z Angiji szereg instruktorów, zało
żyło szkoły j kursa dla policji. Policja w Malo- 
polsce J e s t  już w pełnym toku organizowania.

ZWOLNIENIE INTERNOWANYCH.
Mi ;diziy innetni sprawami minister miał za za

danie pilnować osobiście wykonania uchwały re
dy mmisiTÓw co do zwolnienia internowanych, u- 
f-tatić przy współudziale czynników miejscowych 
techn czne przeprowadzenia akcji zwalniaria.

Zasadnicza polityka rządu polskiego i stron- 
nktfw polskich dąży do usuwani? tarć wśród na
rodowości, zamieszkujących Rzeczpospolitą i tą 
trądycyjrą zasadą kierowały się wszystkie czyn
niki. uchwalające masowe zwulmonia.

APROWIZACJA.
Ministei zaintertsował się również stanem a- 

prowizaoji mi as. a  aoy móc podzielić się swemi 
spostrzeżeniami z  min. aprowizacji. Stwierdził, 
że magazyny aprowjzacyjne pozostawiają wiele 
do życzenia,

Na interpelację co do podawania w prasie wia
domości o ewent. nadużyciach poiicji państwowej 
szef sekcji bezp. publ. przy min. spr. wewn. p. 
Urbanowicz wyjaśnij, źe w Warszawie w razie 
SJtarg prasy — czynione są skrupulatne dochodze
niu.. a wymiik komunikujt się prasie.

W końcu minislter oświadczył, że na przeko
nanie, że budowa i ujednostajniene naszej adni.- 
nistracj! zostanie w krótkin> czasie ukończone, 
admkiistraęja zosTan-ie dostosowana do naszego 
charakteru 'narodowego i żywi nadzieję, żc miatyl- 
ko dojówna ona niebawem administracji innych 
państw europejsHch, ale stanie się wzorową, 
wielkie rzeczy powstają z drobnych, a nad tymi 
pracuje dziś administracja nasza z całym nakła
dem si’ i zdolności, mimo istotnie ciężkiego poło
żenia urzędników, którzy winni być dobrze wyna
gradzani, by mogli intensywnie pracować,

Alimstei Wojciechowski zwiedził wczoraj 
między innemi obóz w Jałowcu. Kap. PolaKie- 
wicz zwiedzi' nadto areszfa wojskowe na Zairar- 
siynowie, orazi wizytował oddział 11. D. O. Gonu. 
O 7 wiccz. rnirr. W ojuechowski' wyjechał do War- 
rzawy. Powtórny przyjazc, ministra spodziewany 
jest niebawem.

Co piszą Rusini?
„PLEBISCYT W  GAI ICJI WSCHODNIEJ 4.

Ukraińska ,Nowa Rada“ zamieszcza artykuł 
pod powyższym tytułem tej treści: Niektóre 
koła polskie rozwinęły teraz w  całej Galicji 
wschodniej energiczna, akcję plebiscytową- 
W ygotowano drukowane deklaracje z prote
stem przeciw prowizorium, rozrzucono te 
deklaracje po całym kraju i poczęto zbierać 
podpisy Celem tej akcji jest przekonać świat kul* 
turainy, że ludność Galicji .wschodniej domaga

się połączenia z Polską, że tedy prowizorium 
niepotrzebne. Aby deklaracja ta miała większe 
znaczenie, zmusza (?) się różnyrni sposobami 
do podpisywania jej także Ukraińców. Rozumie 
się, ze wśród obecnych okoliczności niejeden 
podpis ukraiński może się znaleźć na też dekła- 
racji“ .

Protestuje więc organ metropomy przed 
„całym światem“ przeciw „wymuszaniu** i 
„wycyganianiu** podpisów ukraińskich pod te- 
mi memoriałami i deklaracjami i przestrzega 
„swoich ludzi*’ przed tym „nowym wszechpol
skim gwałtem**.
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PETLURA WRACA DO SWOICH WOJSK.
Wczorajszy „Wpercd“ donosi z W arszawy, 

•źe ataman Petlura wyjeżdża w tych dniach do 
Swojej annji.

MA2FPA PRZESZEDŁ 0 0  BOLSZEWIKÓW.
„św it"  wychodzący w Wiedniu pódaie, że 

czcsć rządu ukraińskiego z Mazepa na czele 
przeszła po KlesKach armji ukraińskie? tia siro 
nę bolszewików. razem z częścią armii ukraiń
skiej, ministrem Bćzpałkiem i Witykiem.

WOJSKA UKRAIŃSKIE NA WOŁYNIU.
W  korespendencji z W arszawy , podaje 

\.W pered“, jakoby na Wołyniu organizowane 
i ćwiczono anr.ję z atamanem B'itiunvkiem i 
Pawłeńką na czele. Podstaw ę tej armii tworzą 
,,siczowi strzelcy*', którzy powstali JcSZcze źa 
czasów „centralnej rady“.

Wł a DCA KAMfcKCA. '
2 tPPfl sarrfcM źrM U f,, _rektor

Ogienko został głównym, upoważnionym w ład
cą „ukraińskiej w ładzy w Kamieńcu Podolsk.“

UMI2G1 BOLSZEWIKÓW UKRAIŃCÓW 
I ODWROTNIE.

Z Moskwy donoszą, że Trocki wydał do 
czerwonej annji, która idzie na Ukrainę, nakaz, 
aby szanowano ludność ukraińska, bo ..mad" 
tcmU. kto będzie się dopuszczał gwałtów nad 
robotniczą ludnością miast i wsi ukraińskich**. 
Odezwa kończy sie term słowy: „Żołnierze, ko 
mendanci i kowi?ar?M * nii!9Óć na?eżdzcom j 
gnębfclelofn, śm!e**ć De^Oriowi. w ła
ścicielom, kapiraii"łrtui i "aczorti. Niech żyje 
silna, niepodległa Ukraina!4*

Na Siódmym kongresie sowietów W Mos
kwie przedstawiciel Ukjp 5,” r. Rako^^y- złoży* 
nokion czerwonej fOsyi.sk1>?, afmd ł w yrazi1 
zdanie, że g łó w ^ m  v.,.ifuriViV»-n tftą ulżenia 
ciężkich dni na m -rninie ?-»ct frow  z tp-
wieckn posła _ że Dklkinr
i nadal będzie iść razem z Rosją.

Anglja nie uznaje Denikina ani Kolczaka.
Będz.e rokować z bolszewikami, jeżeli zwołają zgromadzenie naród*

Wiedeń. (PAT.) BK. t  Londynu: W  oyólnej 
dyskusji nad polityką zagraniczną oświadczył 
LlojM Ceorge, że rząd angielski nie przyjął na 
s ebie w  uwestji traktatu angieisko-francusko- 
ŁzuerykanskAgo żadnego zobowiązania wobec 
Francji, a to Z tego prostego powodu, że rząd 
.angielski nie ma powoau przypuścić, by Stany 
Zjednoczone r.ie uznały pndpisania tego trak ta
tu. Co się tyczy Rosji, panowało między ucze
stnikami koalicji na konferencji zupełne porozu
mienie co dp polityki nieinterwencji. Między 
Japoują a Ameryką toczą j»ię rokowania nad 
dem, co ma nastąpić na Syberii w razie, jeżeli 
V m je  bolszewickie będą czyniły dalsze postę
py ku wschooowj. Do decyzji jeszcze nie do
szło. Trzeba się liczyć z faktem, źe nie ..ia żad
nej Rosji, albowiem ani bolszewicy, auł Denl- 
kin, ani Kolczak nie są upoważnieni przemawiać 
W Imieniu Rosji Jeżeli oólsZewłcy pragną prze
mawiać w Imieniu Róslł, to muszą prżedewszy-

stklem zwołać zgromadzenie narodowe. W  ta
kim wypadku dopiero będzie kłoś. z kim koali
cja' b fd ^ e  mogła zawrzeć pokój. Nie pozostaje 
nic innego, jak oczekiwać rozwoju Sytuacji 
czujnemi oczyma, Dalej przedstawił Lloyd 
Ueołge powód zwłoki w  załatwieniu tureckiego 
traktatu pokojowego. Nie jest to lekceważeniem 
Ameryki, jeżeli Zav-rze pokoj z Turcją jak naj- 
szyociej. W sprawie Rjeki zaproszono włoskie
go prezydenta ministrów, aby z mówca 1 z p. 
Clemenceau i z przedstawicielem a.tierykań- 
skint w  ciągu najbliższych dni srotkal się w Pa
ryżu. Ź tego powodu Lloyd GeOrge nie będzie 
omawia! tej sprawy. Liga narodów, fest bez
warunkowo koniecznością. Lloyd Oeorge o- 
śwladczył dalej, źe dyplomacja w czasie kón- 
fer% eji pokojowej nie była tajną dyplomacje 
I źe nie pr?.vszlń k^-ł'-i; Mvśl wygrywać 
jednego narodu pizeclwko drugiemu.

I in

Rząd życzliwie załatwi postulaty urzędnicze.
Deputaćja urzędników małopolskich w Warszawie,

W arszawa. (PAT.) W W arszawie bawi delega
tja  urzędników i pracowników nubllcżnych 
m a’op(>Ukich, m. i.: dr. U^ych, dr. Zagajewski 
ze Lwcwa. Delegacja przedstawiła przewodni 
C7dcvni klubów sejmowych oraz minlśtróm 
postulaty a rzędnicze. Nadto przedłożyła protest 
:pr?.edwko żamierzonemu ukróceniu praw  oby
w atelskich urzędników. Postulaty te przyjęte 
izostaty życzliwie. Min. skarbu ?mf zatem, aby 
pracownikom publicznym uregulować płace w 
ten sposób, żeby nie potrzebowali ubocznie Za
rabiać. jest za pouwójneffl policzeniem lat wo
jennych i za poprawą bvtu emerytów.

Komisja budżetowa uHfiwtjufo ‘iw datna po

móc dla kotisumów urzędniczych i Oostanowiła 
przyznać dodatek drożyźnlany także tym pra
cownikom,. których głowy rodźmy takie audat 
ki już pobierają Prezydent min. p. Skulski o- 
świadczył, że spraw a pracowników publicr. 
nych leży mu na sercu. Równocześnie dążyć 
będzie do ograniczenia liczby pracowników 
publicznych. Min. robót mibli|Jfnyrh przyrzekł 
W sprawie mieszkaniowej ż Przyznanych na ten 
cel kredytów jak najdale? idąća pomoc koope
ratywom urzędników. Min. aorówizne?? nrży 
rzekł dołożyć starari, bv Przyznane !" 4 d^nu- 
taty w  dalszym ciągu ?*vV Pracownikom pu 
blicznyrm regularnie

Utarczki na froncie północn.
Warszawa. (PAT.) Komunikat sztabu gener. 

i* 20. btn.
Front litcwsKo-Diatoruski: ai&k ootszewiekt 

Jfta naszą placówkę wc wsi Karpemce (na południe 
Od Połocka) odparto, Oddziały nasze śmiałym 
wypadem na Krasnohikl rozbity nieprzyjazna, 
biorąc (4 jeńców. Zresztą na froncie spokój.

Front wołyński: Spokój.
Haller,

■M M M M .

Rożne wiadomości.
KOMIS IA SPRAW ZAGRANICZNYCH RADZI 

NAD -SPRAWA GALICJI WSCHODNIEJ.
Warszawa. (PAT.) W  piątek przedpołudn 

odbyło się posiedzenie komisji spraw zagrani
cznych przy współudziale marszałka, ministra 
spraw zagr. Patka i b. orez. min. PaderewsKie- 
go. W  sprawie Galicji wschodniej min. Patek 
przedstawi! doŁvchr?A'i'p5Tv stan tej sprawy, 
która trzykrotnie stanowiła przdmiot narad 
najwyższej rady. Mianowicie w  czerwcu br. 
praciUtowiładełcgada Polska memoriał .W. łjpj

cu wysłuchała najwyższa rada delegację lwow
ską, a w listopadzie p. Patek brał udział w ra 
dżie, jako desegat Polski.

W ayskusji, jaka się wywiazała, omawiano 
szczegółowo kwesłję, w  rżem tkwi onór Anglii 
przeciw definitywnemu przyznaniu Polsce Ga
licji wschodniej. W dalszym ciągu toczyła «ię 
dyskusja informacyjna, romew^ż m?-. patek 
wyjeżdża w sobotę do Paryża i Londynu.
BYDGOSZCZ OFiARUJE GOŚCINĘ DRZlC* 

CENTRALNYM.
M'arszawa. (Tet. wł.) Deputacia Kdnośo* 

miasta Bydgoszczy zwrócPa sie do n-J-^odaj- 
nych czynników w Vv'arszawóe, aby przeniesio
no do Bydgoszczy sąd najwyższy albo t.ybunał 
administracyjny oraz te urzędy centralne, któ
rych obecność nie jest koniecznością w W ar
szawie. Zmniejszyłoby to klęskę mieszkaniową 
stolicy, a równocześnie wzmocniło żywioł 
polski W Bydgoszczy. Miasfr> to bowiem nosia- 
da wiele odpowiednich lokali na urzędy i mie
szkania dla urzędników  fk p ^ ltk i miarodajne 
biorą tę propozycję pod rozwagę.

POŻYCZKA ANGIELSKA DLA LITWY, 
Wilno. (PAT.) Z Kowna donoszą: Rząd litew

ski otrzymał od Anglii pożyczkę w kwocie ŹGÓ.ÓÓd 
imitów szterlingów w zamian za przyznanie an
gielskim interesentom prawa eksploatacji lasów 
i monopol eksportowy lnu.

t
i  RAKI AT WERSALSKI I LIGA WARODGW.

Wiedeń. (PAT.) Wedle doniesień Z Londy 
nu, dzienniki w yrażają przypuszczenie, że trak
tat wersalski wejdzie prawdopodobnie w życie 
dnia 1. Stycziba lh2C, po wszelkiej formie. 
W następstwie tego wejdzie także w życie ^u- 
tomaiycznie Liga narodów, na razie bez Sta
nów Zjednoczonych. W  sułąd Lig* ma wejść 
•mier.,effl Arglji Curzon, imieniem Francji Bpufr 
geois, imieniem Jauonji hr. T hltide .(?); prżed- 
sawiciet Wiech nie jest jeszeźe wyznaczony.

AUSTRjA OTRZYMA ZACHODNIE WĘGRY 
Budapeszt. (PAT.) BK. podaje: Pismo Cle

menceau do Rennera, podkreślające, że jest za: 
miarem konferencji pokojowej przyznać Austrji 
część zachodnich W ęgier, wywołało w  ópinu 
węgierskie? nader przykre wrażenie. Dziennik 
podkreślają, że zarządzenie to v/ydano bez ztr 
pytania mieszkańców tych okolic o ich zdanie.

PO W STA JE  FEDERACJA BALKANs k A.
Wiedeń. (PAT.) Telegr. Comp. donosi z t u 

many, że Venizelo8 ma w  najbliższych dniach 
przybyć do Belgradu celem utworzenia fedtxa- 
cjl bałkańskiej.

PICHON USTĘPUJE.
Wiedeń. (PAT.) BK. t  Paryża* Picno.i Jest 

jesżcże ciągle bardzo chory i nlfc będz?e mógł 
w najbliższyrti czasie podjąć p-acy. „Echo de 
Pafis“ dodaje, źe Picnon jest zdecydowany u- 
stąpfć. Jeżeliby W miejsce gabinetu Clemeńcąy 
orzyszedł gabinet Milcranda, to wówczas M'le- 
-and sam oojąiby tekę sbraw zagranicznych,
ROKOWANIA ANGIELSKO - BOLSZEWICKIE 

PRZERWANE?
Wiedeń. (PAT.) Wedle teleghamu t  Paryża, 

delegat angielski 0 ‘0 rad v  Odjechać mml 1H. 
bm. t  Kopenhag! do Anglii V^edle Wszelkiego 
nrawdopudobieństwa młsJ? f®Eó nie dala re
zultatu.

Wr z e n ie  a n t k o m  »' v jn e  w  t u r c j i
W ZRASTA,

Wiedeń. (PAT.) BK. ^ P » n rźa: Biuro Reu
tera: Sytuacja w Ttircil kfcziaHhie sic w  nienO- 
koiący sposób. Koalicji staje się' -orn* t - ’dn!ef 
przeprowadzać kontro?e npd o

ZAMACH NA WICEKRÓLA ANGIELSKIEGO 
W DUBLINIE.

Wiedeń. (PAT.) B. K. z Londynu. W Dublmie 
dokonano wczoraj zamachu na wicekróla Irlan
dii lirda Frencha. Dano do niego kilka strsałów. 
Lord Frenęh nie zostąt. trafiony^ ̂
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Z  sali koncertowej.
P  (BACKHAUS)
wOneiu uackhaus (ur. 1884 w Lipska, uczeń 

d‘Albeita, b. profesor Royai College ot Musie 
w Manchester) to obecnie jedna z najlepszych 
firm pianistycznych. W e Lwowie byt już kilka
krotnie a jego mistrzowska gra zjednała mu 
odrazu wtedy, gdy po raz pierwszy wystąp*!, 
wielu zwolenników. Ogromną wiedza i kolosal
na pamięć, obejmująca ca!ą prawie literaturę 
fortepianową, niemiecka solidność w technice, 
bajeczna dokładność i czystość, miękkie, deli
katne uderzenie obok wielkiej w  razie potrzeby 
siły i ekspresji, jasność i roztropność w dyspo
zycji granej rzeczy, w szystko to spraw ia, że 
Backhaus jest jednym Z najpierwszych Beetho- 
veiiistow naszych czasów- Ale w koncercie 
swoim pokazał on. że i delikatne kontury mu 
zyki Mozartowskiei nie sa mu obce tak również 
ze nowoczesna polifonia Regera znajduje w  nim 
doskonałego, wprost wzorowego wykonawcę. 
Regera warjacje na temat Bachowski pyły dla 
Lwowa nowością. Prof. Chybiński napisał o 
rtłch bardzo ciekawy feljelon. I w samej 
rzeczy jest to kompozycja nadzwyczajna, 
yielkiej wartości, na której jednak nie lada 
jcto wyznać się potrafi Bo tylko znawca 
może ocenić, ile kunsztu jest w przemianach te
go skromnego tematu, ile rozrm.ito.4ei-i ile w ie
dzy a trkźe fantazji trzeba, by wy Krzesać z te
go małego materjału rzecz taką w ieką. Żary ro
mantyzmu Schumanowskicgo buchają z tych 
warjacji coś podobnie lak z etud symfonicznych 
Schumanna, które dla Regera były z pewnością 
Diototypeni przy tworzeniu wariacji Bachow- 
skich. Ale Reger to daleko tęższy pólifonista 
niż Schumann, za to mniei efektownie piszący 
na fortepian i dopiero trzeba kunsztu tak^-go 
Backhausa, by arcydzieło poiifonji fortepiano
wej oddać z taką żywiołową siłą wyrazu, by 
kiedy, lą ik  czy znawca odczuł, że jest św iad
kiem narodzin dz'eła wielkiego, które może być 
zapoczątkowaniem nowej ery.w  dziełach muzy
ki fortepianowej i wskaźnikiem dla twórców in
nych. lakiem się stało już dla naszego Szyma
nowskiego, Chopin mniei dobrze leży w chara
kterze gry Backhausa. Zaorany bez zarzutu po
zostawia jednak dla nas Dolaków coś niedopo
wiedzianego. Łatwo jednak zrozumieć, że Back 
haus nie odczuwa Cnopina taK, Sak m y: nawet 
w efudach, które, jakby sie zdawało, sa tylko 
technicznym probierzem pianisty. n 'c było du
cha Chopma, przelewającego się poza ramy 
problemie technicznego. Publiczność nasza, oce
niając wielką wartość artysty  oklaskiwała go 
gorąco zimiszainc do naddatków: walca Deli- 
besą. etudv a-moll Chopina i parafrazy pieśni 
R. Straussa.

E, W alter.

Kronika.
{Kalewuforc/k.

Dziś rz. ka, 4 Adw. Tom., Se’1'*., gr. kit. P^tipia 
pf. Ju ro rż. Kat. Zenona; gr. kat. Nep, Zactat. b o h . — 
W scho j tlotfia ."ófl. zacinaj 4 00.
R tjiertiiii*  teatru  riiie jskitgn ,

/  ahdzieię o g. 3 ^Maianie Sans-Uen;", korne 
d]a W. bartiOk. — 0 go Ja, 7 wificz. .Żydówka-, opera 
w 5 akl. Fr. Haleiryego z pp. i. Mannem i Kcro ewicz 
Waydową.

W poniedziałek .Rycerz z Ł bedzie tą- . trzy »kty 
romantycznej h ls tc  ji Br. WInawera.

w e  wtorek ,A na*, opera tftrcńego z pp. Korole- 
wicz-Wayaową i j. Mannein

W e  L w o w ie ,
— Zwolnienie internowanych. Rada ministrów 

uchwaliła 15. bm. zwolmenię internowanych Pola
ków, Rusinów i żydów, pochodzących ze wscho- 
ćlnlej Galicji. Motywem tego postanowieinia było 
ciężkie położenie internowanych W obozach \ dąż
ność do stworzenia jak najlepszych warunków 
Współżycia między narodowościami zamieszkuią- 
ęemi Galicję.

W wykonaniu tej uchwały rozpoczną już 20. 
hm. WfliUnra M  y  gbg%acb ifi*

tcrnowanvch swą czynność i zarządzą po prze
prowadzeniu krótkiego zbnda.ua przyczyny inter* 
nowania zwolnienie ich z obozu jeńców.

Zwolmroni oędą odesłani do miejsca stałego za* 
mieszkania i jeżeli wynuc badania wykaże ko
nieczność poczynienia zarządzeń względem nic* 
kórych z nich tam kemfinowani.

Osoby zas dotąd konfinowane i przebywające 
w obcych miejscowościach pozostaną wprawdzie 
nadal konfinowane o ile konturowanie to będzie 
nadal uznane, za konieczne, otrzymają jednak po
zwolenie na zamieszkacie w gminie swego po
przedniego stałego Pobytu, względnie w gtninift 
przynależności.

Starostwom i dyrekcjom Policji we Lwowie 
1 Kiakowie poleciło namiestnetwo zawiadomić
0 tern konfinowanych przebywających w ich po
wiatach, wystawić im dokumenty podróżne i we
zwać, by po powrocie izigłosili s‘ię w wlaściwem 
starostwie lub dyrekcji policjo Interesowane oso
by, któreby takiego zawiadomienia nie otrzymały 
tnają się po nde iz,głosić w starostwie lub dyrekcji 
Policji dotychczasowego miejsca konflnowanM.

— Minister Wojciechowski w zakładach apro 
wizaęyjnych. Bawiący we Lwowie minister Woj* 
ćechowski zwiedził wczoraj przedpołudniem mię
dzy innymi także miejski zakład aprowizacyjrty. 
Minister przybył w towarzystwie delegata gericr. 
dr-. Gałeckiego, prezydenta miaste Neumana i ra
dcy ham. Wawraiisza najpierw dc biur mifijślkiego 
zakładu aprowizacyjnego przy uL Bema, gdzie 
kierownik zakładu sekr, Stobiecki oprowadzał
1 udzielał ministrowi szczegółowych informacji. 
Minister interesował się szczególnie wykazami 
nadcszłych w ostatnich czasach towarów. Zwie
dzając następni© magazyny w szkole ifh. Kurde* 
deckiego l w zabudowaniach młyna Thotna stwlef 
dził, że aprowizacja nie posiada żadnych zapa
sów i stan ogólny przedstawia się lat a Mi e. Mini
ster przyrzekł, że położenie aprowizacyjne Lwo
wa przedstawi natychmiast rządowi w Warsza
wie z wnioskami koniecznego rabunku dla. 
Lwowa.

— Przeciw ŁiŁUsleiuu ministerstwa zdrowia.
W piątek odbyło się w wscnodnio gal. Izbie le
karskiej zebr a.-e roprezeniam.ów lwoWsK.cn sto
warzyszeń lekaiskich w sprawie zamierzone«o 
zniesienia ministerstwa zdrowia. Przewodniczy! 
prezydent Izby ar. Pappee. Obecni reprezentanci 
instytucji lekarskich oświadczyli się jednomyślnie 
przeciw zniesieniu ministerstwa zdrowia, poczem 
uchwalono wystosowanie do rządu przedłożone
go przez dra Pąppeego memorjalu, kończącego się 
następującą rezolucją: „Zebrani na posiedzeniu 19. 
grudna przedstawiciele repreizcuiacji i stowarzy
szeń lekarskich we Lwowie upraszają: rząd raczy 
rozpatrzyć i wziąć pod UWagę wszystkie moty
wy przemawiające za. utrzymaniem rrfcnisf.terstwa 
zdrowia publicznego i za postawieniem na jego 
czole lekarza jako ministra1*.

Nad zagadnieniem dalszego istnienia minister
stwa ma slię zastanowić dziś 21. bm. w Warsza
wie, rada lekarska państwa polskiego z udziałem 
przedstawicieli insf.ytuci* naukowych i społeożno- 
łckarskich.

W posiedzeniu tern ma też wziąć udział przed
stawiciel wschodnio-galicyjskiej Izby lekarskiej.

— Związek lekarzy rządowych. Z inicjatywy 
Związku lekarzy rządowych Małopolsk5 we Lwo
wie powstaje związek ogólno-państwowy leka
rzy rządowych polskich. Zjazd konstytuujący te
go Związku odbędzie się w Warszawce w dniach 
4., 5. i 6. stycznia 1920 r. Będzie uchwalony statut 
dla lekarzy całej Rzeczypospolitej Polskiej, a więc 
i kresów Wschodnich, Litwy, Białorusi1 i Śląska.

— Komitet OLrony Narodowej we Lwowie, 
zaprasza, nie mając z powodu krótkiego 
czasu możności raresłania Imiennych zapro
szeń, wszystkich posłów Wschodniej MałoPofiki 
na zebranie, które odbędzie się 23. bm. (wtorek) 
br. w sali posiedzeń gal. Tow. kred. Ziem. przy ul. 
Kopernika l. 4. I. p. Na porządku dziennym spra
wa prowizorium „Galicji Wschodniej".

— Deklarację K. O, N. we Lwowie w sprawie 
prOPO-ycji Rady pięciu w  s p r a w i e  Wschodn. Ma
łopolski wręczy — jak nam komunikują z Komi
tetu Obrony Narodowej — osobna deleigacja mar
szałkowi Sejmu, Naczelnikowi Państwa, prezy
dentowi ministrów, m in is t ro w i  spraw zagramcz- 
ny>fi i zasujjtaffl fcańfW sp tfw fe& SP ilĄ

Warszawie, pośle ja delegatom R-s^du pohkłngo 
do Paryża, a przechylić ona musi szalę łosów ref 
dzielnicy Rzeczypospolitej Foskiej na n av ą  ko- 
izyść, jaku ogólny poważny i niedaiacy śię zlek
ceważyć głos społeczeństwa, wyrażający wclę 
naszą, że nie oddamy nikomu tej ziemi, Krwią na' 
szią najserdeczniejszą Przesiąkniętej! Wzywa te
dy K. O. N. każdego, ki o serce polskie w piersi 
swej nosi, wszystkich od dzieci do starców, by 
podpis swój na tej deklaracji położyli. Niechaj nie 
zbraknie na u Jej «mi jednego podpisu dziecięcia tef 
ziemiI >ł* -i**- . i

— Lwowskla Koło studentek (słuchaczek u- 
niwersyłetu i politechniko, które podczas wojny 
odznaczyły się na polu narodowtm t humanita.no* 
filantropijnym bardzo wydatną działalnością, 
krząta się obecnie bardzo energicznie około zre
alizowania podjęUj już przeu wojną myśli założę* 
rfa włannegr domu, który powstać ma we Lwo
wie pod nazwą domu im. Orzeszkowej. Obecnie 
chudzi o zdobycie funduszów potrzebnych na zn-1 
początkowaniu akcii.

Na dochód aontu im. Orzeszkowej odbędzie się 
15. stycznia w talonach Kasyna , Kota lik. art. raut 
z tańćdmi, w którym między innymi weżmje u- 
dział zao iczytnie znana śpi^waczKa pam Airgasai- 
sak i artysta p. Kozłowski. Przygotowania są w 
toku. Spodziewać $.ę należy, że raut ten cieszyć 
się będzie wielkiem powodzeniem artystyeznem 
i mdteijaliiem. Komutet pań odbył jraź w tej spra
wie kilka PGSiedi.icń.

— Artykuły żywności poszły bardzo znacz
nie w górę. Rozmaici spekulanci korzystają z bra
ku taryfy maksymalnej. Ziemniaki sprzedawano 
wczoraj na rynka po 3.60 kur. za kilo^r. Jest to 
wyzysk bezczelny. . • r . . ,

— Chleb iupsZeko gatunku pojawić stę ma o4 
jtitrń we wszystkich sklepach miejskich, rejono
wych i kondomach. Cena chJeba pozostaje nie
zmieniona.

— Z łzby sądowni. W rozprawie przeciw
szajce złodziejskiej złożonej z 13 osób, przesłu
chano dotąd kilkudziesięciu świadkom, w ezetn 
29 osób .ppśzkiidowanych. Naczelnik szajki1 riie- 
»owski i jego towarzyze cynicznie zaprzeczają 
zarzucanym im czynom. Pod kouec postępowała. 
dowoUow-c/su Przew'0cł5!czący radca Fida s*wier- 
dza, że oskarżeni bracia nierowscy są dezertera
mi. Wobec tego, *ż dwudniowe pertraktacje z wła
dzami wojskowemi w sprawie oskarżonych de
zerterów nie dały dotąu wyniku, przewodniczący 
odroczył rozprawę do 27, bm. .

— A t t Wania. Wczoraj yohcja areszto
wała u fryrjćra Ajfiesa Józefa Beera, / Joach.ma 
Grubera i Lonka Reissa. Powyższa szajka dokj- 
nała ostatnimi czasy we Lwowie kilku kradzieży 
sklepowych, na szkodę dosięgającą dwu milionów 
koron. Banda ta grasowała nie ttyiko w« Lwowie. 
Przedwczoraj przyjechkli om z Drohobycza f 
wczoraj zabawiali sę grą w karty u Allesa, gdzie 
ich aresztowano i skutych przyprowadzono na po
licję. Waaoraj także aresztowano Maksymiliana 
Sandaka, byłego dyrekora wiedeńskiego Tow. 
„Benz“ pod zarzutem oszustwa dokonanego na 
szkodę Banucha Fischera, kupca z Kamieniej-, od 
Którego wyłudzi? zadatek w kwocie 50.000 kor. 
fia dostawę skóry. Sonaek skóry nie dostarczył t 
przed terminem do-tawy zbiegł t  Wiodniu.

W  P o l r s e  l n a  s w l a c la .
— Z karty żałobnej. W Krakowie zmarł w 53 

r. życia Feliks Szlachtowski, zastępca dyrektora 
polskich koleji państwowych,

— Unifikacja waluty w Polsce. Wczoraj 20. 
bm. powl. odbyła się w Warszawie zwoiana przez 
minjytra sJtarou p. Grabskiego konferencja w spra
wie walutowej W konferencji rej braL udział tak
że dyrektorowie inOytucji kredytowych. Posi 
Diamand, GrzędizŁelski, Steinhaus i Steeiłowicz, u- 
dali się w piątek do prezydenta mitnŁstrów p. 
Skulskiego z oświadczeniem, ż t muszą stanowcza 
wystąpić przeciw zamysłowi ministra skarbu p. 
Grabskiego, który zamierza przeprowadzić unlf!-.: 
kację w aluy 1 wydać nowe skarbowo-budżetowa 
zarządzenia w drodze rozporządzenia, a nie w 
drodze uchwały sejmowej.

P. Skulski oświadczył, że takż<u 3 on iest prze * 
ci winy załatwvcaiiu tak doniosłej kwiWfji w AodoF
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Chodizi o oświadczenie ministra skarnu p. 
Grabskiego, który w komisji skarbowooudżcto- 
wcj podał, że ma zamiar w styczniu przeprowa
dzić drogą osobnego rozporządzenia un fikacie wa. 
loty, żc zamierza przeprowadzić większą pożycz
kę wewnętn-ną ii'd. P. Grabski podał dalej, ż-e u- 
waża za najważniejszą sprawę podniesienie nor
my podatkowej i żc zainicjowana przez dr. Pil ni
skiego rada ekonomiczna przy ministerstwie 
skarbu okazała siię pomysłem bardzo szczęśliwym 
ł że tę rade ciicc nadal utrzymać.

— Rueli uSobywy na wszystkich kolegach we- 
wstrzymany od 24. grudnia do 1. stycznia 1920.

— Niezwykły spadek  franków  francu
skich. W ostatnich dniach frank francuski spada 
stale i znacznie i tak w dutu 7 b. m. za 100 £r. 
iszwajcarskich płacono 204 fr. francuzsich (al pari 
iprzed wc j.tą), podczas gdy nawet w najgorszych 
czasach 1918 r., gdy Niemcy zbliżali się pod 
mury Paryża, najniższy kurs franka byl 140 za 
100 fr. szwajcarskich. Równocześnie podniosły 
się niezwykle wartości pieniędzy angielskich 
i amerykańskich za 100 ciohrów płaci się 1070 fr. 
francusk cli, przed wojną płaciło się okrągło 500 fr. 
zaś za funt szierliną, kióry był przed wojną wart 
bkrą^ło 25 fr., płacono 41,53 fr.! Powodem teg 
gwałtownego spadku franków jest deficyt bilan- 
iSfl handlowego Francji, który wynosił we wrze
śniu 1919 r. 16 miliardóvv. Francja zakupiła w 
Stanaci Zjednoczonych od stycznia do września 
1919 za 6.127 milionów, zaś sprzedała za 711/, 
miliona fr., w Angljś zakupiła za 5.414 milionów, 
sprzedała za 159 mil. fr.; we Włoszech zakupy 
wynosiły 584 milionów, zaś sprzedaż 39 nul. fr. 
w Belgji zakupy 450 mil. fr., zaś sprzedaż 128 
i(iil. fr., w II szpanii zakupy 840 milionów fr., 
sprzedaż 25 mil. fr., w Argentynie zakuoy 803 
mil. fr., sprzedaż 16 mil. fr. Ekonomiczna repr- 
gamzacja Francji jest jak z tego widzimy jezzcze 
w bardzo dalekim polu.

Ślub p H eieny Wojdówuy z p. Eugeniuszem 
Kaniowskim por. W. P. odbył się dnia 11. gru
dnia 1919 w Tartakowie. 9019
U a M l a n i i n t -  S p i a a s  B ille  p .  ł i r i i y j u e i  neu- 

* a l g i c z n e ,  r e f i m a t y c m  s t a w e w y
ustępują poa wpływem jireperatów salicylowych, które 
posiadają specyf.czny wpływ na stawy I mięśnie, zwta 
s z .z a  dotknięte zep leniem. Jednak stosowane do we- 
w  tątrz preparaty s..icylowe w większych iloścach wy 
w ie ta ;ą częste zjubnjr wpły w na żotądok (podrażnienie; 
■erce (obniżenie ciśa.enia krwi) i nawet nerki (b ia łko

mocz, zapalenie nerek).
Stosując zewnętrznie sposobem wcierania w skórę 

«dp0wiednio prżvrz tdzofiy preperat
N l e s o l a m e n ż  -  S p i e s s  

osiąga się usuwanie bói jw , bez nieporząuanyct wpły
w ów -bacz  iy_li.

M e s o l a r e i e n t  -  S p i e s s ,  jako zewnętrzny prepa- 
irat sa le ,Iow y  przyisądzony na lanolinie, tłuszczu na;-, 
ł a tw e j  i najszybciej wchłaniającym S'ę i uJe;i'<atnir.ją- 
cym skórę, i nie pos:adającym przykrego zapachu, daje 
Bi ; ła two stosować z nader dud ituienii wy ikami.

• H t a s a l a r n e n t  -  S p i e s s  posiada dodaten mentolu, 
który potęguje działanie znajdującego sią w prepaiacie 
mezut nu, ułatwia wchłanian e się, usuwa obj wy za 
palne I zni.czula ból wcześniej, niż zacznie się zba- 

jWienne działanie mezotanu.
Kilkakrotne, a nieraz i jednokrotne w c i e r a n i e  

p r e p a r a t u
l U b i o l a m e n t  -  S p i e s s

osuwa upO"Czywe, o^tre bóie reumatyczne i nenra'giczne 
mięśni, stawów i k o ś o i .  — Ż jdać wszędzie w rurkach 
metalowych pojemności kuło 40 gramów. Spuaób uży
cia znajduje sję przy keżdem oryginalnem opakowaniu.

’żenie ndfneinieiszego uznania temu komitetowi 
za jego całą blizko 10-ietnią działalność. Po od

leży taniu sprawozdania lustratora sądowego p. 
'ieinrieha, który również z calem uznaniem 
wyraził się o bezinteresownej i owocnej dzia
łalności komitatu Ukwift. uchwalono jedno
myślnie wniosek komisji rewizyjnej.

Następnie przedstawił im. komitetu likwid. 
; -ed. Fryling wnioski następujące, przyjęte rów- 
Inież jednomyślnie.

1. Walne zgromadzenie uchwala odobsać 
wszystkie deklarowane i wpłacone udziały 
stowarzyszonych w całości i zużyć wszystkie 
fundusze własne na częściowe pokrycie niedo
boru likwidacyjnego.

2. Walne zgromadzenie uchwala zakończyć 
likwidację Banku parcelacyjnego przez zaw ar
cie umowy z Bankiem krajowym o podjęcie 
wszystkich aktywów i pasywów Banku paroe- 
lacyjnego w likwidacji i upoważnia komitet li
kwidacyjny do zaw arcia odoowiedniej umowy 
z Bankiem krajowym,

3. Walne zgromadzenie unoważnia komitet 
likwidacyjny ćo .wykreślenia firmy Banku par
celacyjnego w likwidacji z rejestru handlowego.

Po przemówieniach pp.: Lew akowskiego, 
Fryjinga. Traczewskiego. Feidsteina i Padew 
skiego, którzy podnieśli szczególne zasługi pp : 
dra Grzesika, dra Ko^enckiego i Mg p. dra 
Fruchtmanna, wyrażono jeszcze podziękowanie 
bankom i zamknięto obrady.

Na walnem zgromadzeniu przedstawiciela
mi banków lwowskich, które brały tak wybitny 
udział w nrzenrowadzeoniu likwidacji byli pp. 
dyrektorowie Padewski i Sekler.

— Lwowska dyrekcja fcoiejj państwowy cli or
flasza: Z dniom dzisiejszym został podjęty na 
szlaku Kraków-Sucha-Cnatówka-Zakopane ruch 
pociągów pospiesznych nr. 6101 i f»102, oraz ruch 
pociągów osobowych nr- 43/1Q13/1113,1213'ó 113 
i nr 6114/1214/1114/1014/44.

W okręgu dyrekcji krakowskiej podejmuje się 
z dniem 20. grudnia br. na szlaku Kraków-Tarnów 
ruch pociągów osobowych nr. 127 i 122., oia*, na 
szlaku Kraków-Dobiaz-Rozwadów ruch pociągów 
osooowych 125/719 i 718/124.

&DRS!JnL!KATV

W  herbaciarni żołnierza polskiego, przy ul. 
Kilińskiego 3., odbędzie się dziś, w niedzielę o g. 
12 w riótadnie śniadanie, połączone, a  koncertem 
(śpiew.P. Tomaszewskiej, skrzypce p. S M.>, po 
poi fdtnu zaś pedwii czorek z koncertem (śpiew p. 
Joszt, akomp. p. Kowalska). U stęp na śmadame 
bezplanny, na pod w i cc orek 3 kor. od osoby. O 
jak najliczniejszy udział uprasza publiczność, ze 
względu na piękiiy cel niesienia nomocy żołnie
rzowi polskiemu. Komitet pań dzielnicy VI.

XVII B DEPARTAMENT MAGISTRATU.
Lb. 4260. We Lwowie, 20. grudria 1919,

W SPRAWi£ WĘGLOWEJ.
Odnośnie Jo komunikatu z dnia 29 X 1919, 

Lb. 3472 w sprawie rejonowych składów węgla, 
Podaje się oo wiadomości, że począwszy od po
łowy grudnia 1919 otrzymywać będą prywatne 
składy rejonowe cc tnzy tygodnie po jednym wa- 
gonue węigJa.

Mieszkańcy, którzy dotąd nie zdołali zreali
zować kiuponów kart kontrolnych w odnośnych 
składach dzielnicowych miejskich będą n.ogli to u- 
czynić y  prywatnych składach rejonowych.

Sprzeca.ż odbywać się bętLie w ilości po 50 
kg. od jednego paleniska na razie na pierwszy 
i drugi kupon karty kontrolnej węglowej w cenie 
po 40 koi za jeden ctn. metryczny. 227

Likwidacja Banku 
parcelacyjnego.

W czoraj w południe odbyło się w Banku 
krajowym ostatnie walne zgromadzenie Banku 
parcelacyjnego. które zagaił dyrektor p. Pa
dewski.

Po przyjęciu sprawozdania komitetu do za
twierdzającej wiadomości, im. komisji rewizyj
nej wniósł p. Feldstein udzielenie komitetowi 
likwidacyjnemu absolutorium z rachunków za 
rok 1918 i I półrocze 1919 r. Komisja rewiz. 
przypisuje korzystny wynik likwidacji obywa
telskiej ofiarności banków lwowskich i rozu
mnej, oględnej, sumiennej i oszczędnej gospo
darce komitetu likwidacyjnego, do, którego 
wchodzili; p. Zygmunt Lewakowski jako prezes 
1 pp. dr. Jan Adamski, Zygmunt Fryling, dr. 
;Stan. Grzesik, dr. Leon Korencki i Wit. Tra- 
jczewsłti, .Ostatecznie .wniósł p. Feldstein wyra-,

Na W igilię Żołnierza Polskiego. Sta
raniem Dow. Wujsk. samochodowych D. O. G. 
Lwów, odbgdz e się raut z kotylionem w salach 
^Strzelnicy" tnie skiej dnia 21. b. m. 1919. Tańce 
prowadzi p. W. Pawlikowski, — orkiestra 40. p. p., 
doborowy bufet. Początek o 8. wiecł.

Na opiałek Kasyna t Koła lit. art„ który
odbęazle się we środę o g. 1 w pot u dnie zapisy
wać się należy w sekretariacie do wiórku po
łudnia.

Na zabawę sylwestrową Kasyna i Koła Et. 
art. ^wydawane będą bilety imienne od. 27. bm,

Nadzw. walne zgromadzenie członków „Gwia
zdy" odbędzie się jutro, w poniedziałek 22. bm. o
g. 6 wiecz., względnie o g. 7, przy jakimkolwiek 
komplecie, w sprawie podwyższania wkładek 
członków i zapomóg dla inwalidów, wdów i sierót 
p sto proceat.

Kilka dni temu doniosły dzienniki tutejsze o
pojawieniu się duru plamistego w aress.ach poli
cyjnych pirzy ul. Jachowicza. Już oop^zednio 
zwrócił s:ę lekarz policyjny do Ekspozytury Ce- 
kaduru (Ccntr. Komitet dla snraw walki z tyfu
sem plamistym) o pomoc celem oczyszczenia biur 
i aiesztów. Ponieważ kolumna oczyszczająca Ce- 
kaduru była właśnie zaję a czyszczeniem więzień 
przy ulicy Kazimierzowskiej, wiec Cekadur u 
prosił Komisję zdrowotności D. Fr. G. o wypoży
czenie kolumny, która wyposażona w mydło i śro
dki dezynfekcyjne przez Cekadur, w kilką dni o- 
czyściła dokładnie Jokale zakażone. Od tego cza
su nie pojawiły uię już dalsze przypadki tytusu 
plamistego. 9007

Fkspozytura Cek&duru.

Czas odnowie przedpiit?
n a  r o k  1920 !

Prosimy uprzejmie o rychłe odnowienie fh ref. 
i piaty na styczeń i I. kwariał celem uniknięcia 
przerwy w przesyłce „Kuriera Lwowskiego'. 
W razie nieuiszczema prenumeraty miesięcznej 
ao dnia 5. każdego miesiąca, wysyłka „Kurjera 
Lwowskiego" zo&tfinie wstrzymaną.

«

Prenur.ierara wynosi" - 
We Lwowie bez odnoszenia do domu:

k o r  tą .
--■* kwartalnie kor. 39,

t, 2̂ 7. z odnoszeniem uo cemu;
miesięcznie !;or. 15,

1 kwartalnie kor, 43.
Z przesyłką pocztową w caiej ro.sce:

miesierznie kor. 1-5, 
kwartalnie kor. 45,

Z przesyłka pocztową w innych panstwacn:
miesiec7ii'c M r 
kwartalnie kor. 52.51) 

Cena pojedynczego numeru na całym oosz- 
rze Polski 6P hal.

Za zmianę adresu dopłaca się 60 hal.
Pojedyncze numery „Kuriera Lwowskiego" do 

nabycia: w odmiwistracji „Kuriera Lwowskiego" 
ol. Chirążczyzny 1. 26. i we wszystkich biu
rach dzienników, trafikach i na dworcach we 
Lwowie na prowincji.

W Warszawie przyjmuje prenumeratę i sprze
daje pojedyncze numery biuro dzienników „Pro
mień", ul. Widok 19.

I f f t f r E S L J k f i i E .
P o d z i  ̂ k o w a n i e .

W żalu nigdy nieutulonym i rozp»czy bezmiernej 
po strac ę naiukocli inszego j-dynalin naszego 
śp. E d w a r d *  A l e k s a n d r o w i e * *  noi. I Jekarz-< 
\V. P. składamy najserdeczn ejsze podzięKowanie Wp
inaj. Węgrzynowskiemu, pp. proł. jkaredem u i M i l a‘ 
czewsldenui za staranną pomoc i_ opiekę w citżkte*. 
chorobie Jeeo. Wp. drow. Glon ńskiemu za pełną po
świecenia troskliwość z j-iką przez szereg nocy czuw * 
r rzy  łożu chorego, temuż a również Wp. ą ^ ® ,entolwt 
S. Zakrzewskiemu za serdeczne wspom nieć*  Pa( gro
bem. Jedno.- einie szczerze d/iękujemy za t dział w jio- 
orzejbie Wpp.: proL Popiclskienm, Sieradzk:e'^u,
Gtoerowi, o. kap. Dobaczewsk emu, Kęjeżankom i Ko
l c o m  Zmarłego, ja>>ot ż wszyst.itn, któizy raczyli to 
warzyszyć smutnemu konduktowi i nam swe wspołczn- 
c i ' okaz„li.
80>p ■ •■ ale*.
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B O T  K i n o t e a t r  „ C H I I H 1 R P
®MSppa mmi

5-cis akt. drami r o t a n y  pt.:

U L f i U l l l i t l l S  8. w y ś w i e t l a  o b e c n i ?
m j f f m  m  m m  m  ■■ . m m «  m  j/mCk W głównej roli BERNO ULDOR 
B y  B  J  ^ ad to  ^ ob o:o»e uzupełnianie

programu.

Iladesłane.
D r .  S .  M I K O Ł A J S K I
ę l .  Ś n i a d e c k i c h  8 .  II. p .  o r d .  ł -  g .  S -S  p o p .  
e# c ń r r o o a c t i  W3wrn. i c h a r , ,  d s i e o i .  7817

D e n t y s t a

r, Tadeusz K A S P R Z Y C K I
ordynują Lwów ul. Ron.anowicza 3. parter (przedłuże

nie ul. Akademickiej), SaU

P o d a j ę  d o  p u b l i c z n e j  w iz iC o in o ś c i i  że z po
wodu oszczerstwa rzuconego na mnie przez korespon
dent* ze ijan is law ow a w Mr. 6565 „Wieku Nowego* 
z 7|XII 1919 wniosłem skargę p rzecie  odpowiedział .e- 
mu redaktorowi ,,W.jki» Nowego* do Okręgowego sądu 
samego we Lwowie. 9013 R a ł a ł  C y w i ń s k i .

N A JS T A R S Z E  K ftTO L IU K Ić

bidho m i f l i i  i m i m  i  s sM a sH M O
w e  L w .w l c p  J a g i e l l o ń s k a  7 .

Przyjmuje prenumora ę rism w miejscu i na prowtne ę. 
jfalitwia ogłoszenia ćo wszystkich pism w kraju i za 
g ia u tą  M i płowne z»stpp.,two na M a L p o ls lę  „Tyg-j- 
znika illu&trowauego". Poleca nadai swe usługi F. T.

PubLczpości. 9026

Kio chce w krótkim czasie 
L ł a C Z n O S G *  zrobić m a j ą t e k  niech poluje 
na l i s y  t u m a k i  t c h J r z e  • t f y , r y ,  gdyż ce iv  po
szły w górę- Uprasza się zgiosić do .jrmy A. K n a p f  
k w i w ,  i l i i ń s p i e g o  I. 80 8

Ofiary i pokwitowania,
(Flołbps w odrwinisiracll „Ęurjera Lwowsi;,’)

Ńa Górny Śląsk;
Dochód z wieczorku urządzonego ku uczcze- 

mu rocznic listopadowych przez uczeniee państw. 
Ł<in. żeńsk. 633.50 kor. Gruflo naucz, i uczenicc 
partów, sera. nauc?., wę l  wpwio 330.21 kor, Rok 
III. B. sem. żensK. państw. 10 kor.

Na obronę Gdańska;
Zofia Luczakowska 10 kor.
Na Komitet plebiscytowy cieszyński
Dr. T. O 5 mk.
Na plebiscytowy Komitet mazurski:
Zbigniew Piwernctz 20 kor. Wanda Klein 10 

kor. Czechowiczowie i Gasiorowscy 20 kor. Mie- 
ęzysfawowie Loeblowie 5 kor. F rai. cis^ek Taba- 
czyński 100 kor. Adela Tabaczyńska 50 kor. Ta
dzio Tabaczyński 25 kor. Nu sio Tabaczyński 25 k. 
Helenka Tabaczyńska 25 kor. Adele a Tabaczyń
ska 25 kor., razem rodzina Tabaczyńskich 250 k. 
L. T 2 kor. Ks. SzydeLkj 10 kor. A. R. 100 Kor. 
Klara Łabędziowa 16 marek 40 fen. Dr. T« O. 5 
płk, Uczontce IV. 3. .oku sem. naucz, państw, we 
Lwowie 8.50 kor, M. Jagieliowa 6 kor.

Na ociemniałych legionistów*
Zamiast wieńca na grób najukochańszej córki 

Marji Zenobii; Kaszyckiej, słuch. med. macka 100 k(
Na wigilię dla żołnierza polskiego:
Zbigniew Piwernctz 20 kgr. Wanda Rl^in 10 

korom.
Na gwiazdkę dla żołnierza polskiego:
Jako nieprzyjęte Prz*z P. Kazimfuere Smoleft- 

sKą — Zofia Kiemleka 12 kor. W. i H. Sz.' w rocznt- 
uitce śmierci ojca 20 kor. Zofia Luczakowska 10 
Kor. Nieprzyjęte za kwaterę W. Kostkiewic? 20 k. 
Ignacy Stepek. adjunkt kol. w Przeworsku 10 k. 
Rok 111. A semin. nauoz^ żeńsk. pańsrwowtgo we 
Lwowie 12 kor. Akademickie Kółko farmaceuty
czne 100 kor, Ks. Szydelski 30 kor. Zofia Fuch- 
sówna 20 kor. Urzędnicy Biura włość, rentowych 
52 kor. A. R, 100 kę>r. Jan Leszczyński 30 kor.

Na ochronkę liii. P.łstrdskiago:
Zamiast mszy św, g* dus?ę rodziców Jan 

Leszczyński 20 kor. *
Na utrzymanie groodw onronców Lwowa:
Zamiast mszy św. za duszę śp. Teof.la Me- 

q p 9 W f c * łS ^ s U w o w is  JLO kfię

Na budowę pomnika w Kosacrowig:
Ks. Szydelski 10 kor.
Na bratnia pomoc stuch. uniwersytetu łwow.
Zamiast wieńca n^g .ób  najukochańszej córki 

Marfi Zenobii Kaszyckiej słucn. med., maika 100 k-
Na gwiazdkę dla dzieci w szpitaliku ów. Zofii:
Mj U. 3 kor. Zamiast mszy św. zia dusze: mę

ża, rodziców i brata — Marja Burzymowa 100 k.
*

Sprostowanie. Składki na wdowy i sieroty ]
po poległych onrońęach Lwowa: Z okazji i oczni- 
cy odsieczy Lwów? złoży' korpus oficerski i żoł
nierze 51 p. strz. kresowych 1889 mk., 12? rubli 
i 1395 kor. Dziekan ks. N.tynarski Franciszek 50 
kor. Ks Nowyk Albin 50 kor. (a nie jak podano 
'mylnie w numerze z dnia 17. XII. tylko: 1889 mk.)

jfeprfedam
len w u Inh

brz wn bu— e w o l w e r  u, wn>g>,wy 
kow« lub gr b we p'o| ’ -  s :e«imios:r7ałouy z 60 

2ó korou za c t t u r  z  dosta- nuboj nu i lom tkę |V o w ą  
wą. /g lo  zenia do adu in i-8*  Zei . n  sprzedim. Sipią- 
ajr cjl p t d  „Drzewo opa- hy , II. pięlro na lewL od 
t >we*. 7973 10 :o i .  80Jł

© . w i t k a  nut ia (bobry) o- 
kazyjnie do sprzedania. 

Długosz; I, .kiep. 6081

E u n d a ,  fu ro męskie l.gn- 
gu. y, I. m; y wiszące 

i< azyi.iie do s . i rcd an i  , ul. 
Krakowska 16, iii p. mii U f  
goi zinji 8 a ' 4. 8(>3U

O ^ l o s z e n i f t .

ZE S T B E R J l
wracaiącycti pro^/ę  liardze- 
q wiadomość o mężu L n ie  
Lesn akii przeby .vuł do 
kwietnia 1913 r. w Pawio 
d.ir^e in d  Irlyszcm, pio- 
wincja Semipatulyńslr. Adres 
F.ai.cisuba . Leśn a><iwa, 
Lwów, Grunwaldzka 12.

9034

S iO S T R A
E w 8 « n i9 poszukuje brata 
swego H e n r y k a  K a l a ń -  
• f c lu g d i  zamieszkałego 
przed wo:ną we Lwów e. 
Ktoby wiedział o takowym, 
proszony 'est o wird^mosć. 
Ad.es: W irszawa, Eagateia 
12, dom m nisięiat ya. mie 
szaamę PąbtowsKich, K» 

i irirka. 9016

1 z w a jc a re k ir  d o rżk fa  
1 Z i a ł a  d ra  Ą. B a u e ra  

n  Z u rie liu . P  bit izaji) a 
pełyi, leczą obstrulcję, he
moroidy, kata- kiszek, złe 
: aw.iaie Id e a lu y  ś r o -  
dek p rz e e z y »z c r ;a ją o y , 
jrswuZ.wy tjiko z iiiatjćą 
„Kogut*. Do nabyci? w a- 
toiel.ach Hmtowny skład 
W G Muszyński, Przemyśl 

7H53

t i m t  i 3i
więcej cii szoccić nie pę
dzi Podać swój adres 
R m <ii Zawadził, Lwów 
Giiboka 21. Dyskrecja z*.- 
pewniona. 7913

Posady I oracc. 
r a a H H M H H a

Og r o d n i k  z długoletr. ą 
praktyką handlowiec 

poszuku a porady. Łaskawe 
zgłoszenia „Zarząd ogrodu* 
Nawoiowa, N- Są z. 8001

|V o t > r a  kucharka z d^;e- 
• "  ckiem f oszukuje mi J- 
sca z-r.iz. Zgłoszenia do 
admin.stiacji pod „Basia*.

8049

■ M a g a z y *  mód L Sp<r 
9 T I  ża 8ka, poszukuje 
oanni’ zdolnej i podręcznej.

81)00

H  i n a y p . e r t a  fi itoiika 
S A  Polaka z praktyką pro- 
winc onaluą samoistnego 
poszukuje od 1. stycznia 
1920., kancel^ ja a d w o k a ck a  
w obrębie Izny Sam b o rsk ie j .  
Waiunki nader k< rzysi ,e 
w szczegółach wedle umo
wy. Zgłoszenia oąabiste |ub 
pisem.ie p rzTm rię  Wp. M. 
H czowską ul. Ś .iadeckich 
I. 6, II. p. między 8 a M ą .

8090

KG K U R S.
Zarząa miasta R iwy Rusk ej 
iglasza nin eja/.em konkurs 
i,, pos dę ukwa . ł ' owanego 
leśniczego miej. Płaca oraz 
b.iJsze warunki zaieżnie od 
umowy. Kandydaci tcfieklu- 
iący n i  tę poi;.dę, zecfieą 
wnieść odpowiednio poda 
iie pr/y  dołączeni t odpi
sów świadectw z odbyty  h 
-Jurijów i praktyki do końca 
tyczni t 1920. — Zasb ko

misarza rządowegę:.  Sie >c. 
ku a. 60 0

t>‘v a > n  10 q. ( tr/ewa n  
cukier ewentuainie m ą 

ką. Zgłoszenia l/od „Opat 
d< administracji. 9025

n n  sitni m u
LWÓW, CHORĄŹCZYZNY1 
(Dom Tow, Muzycznego) 

Przyjmuje ogłoszenia do 
wszystkich pism. P r o je 

ktuje i przeprowadza kam
panie reklamowe.

- Najniższe kosztorysy. - 
fłai  zogodn ie jsze  w arunki.  
. • Hurtowni* gazet. - - 
Rozwój i rozkw!ł własny 
op.cra na rozwoju i rozkwi
cie firm, klófC Obsługuje.

: 021

Mieszkania.

| d s t ą p l ę  od 1. stycznia 
* 3 umeblowane pokoje

żan.ożnęj, beidzietnej, chr/e 
ścijańskiel rodzinie. Doma
ga .czów 9. 8042

Po o z i i k u j e  s %  od I-go
etyczn a J9-’0. pokoju 

umeblowane >o kawalerskie' 
go z Osobnym wejściem, 
ewentualnie z wiiiteni w po
bliżu dyreKcji kolejowej 
Listowme zp o s te ria  adre
sować !AROSIFV;iCZ,js we- 
iat Przeworsk. 8098

Kupno i 83rzed:»>.

Różne.

m i e r i a n r  śu.cguw .e 
*  za mąką. Siec V. Ko- 
peraika ss» eoaą.

N a Gafiaadkę lo m sl-. 
ka Zeiasa iy ,o ryn. 

tnie, do teatru i dla my
śliwy. h, o!r zyiuie do naby- 
. ia r o,uy a K o p e ra!- 
■klag«i ul. Hetmańska Kt 

-łO79

jest to naj'i2rdzicj udos!ond'ony 
t  i wr.ik do farbow mia wszc kich 
matcrjaiów domowym s osobem 

K O LO R YT jest jedyn m barwnikiem, Kóry far-  
tu je  zarówno dobrze bawełnę, je- 
dwab, póijedwab, jak i wełnę, pół" 
we nę i len.

K U LbR V T  n id i je materji zupełnie nowy wy- 
g l a i .

K O LO R Y T daje bardzo trwa a u( >rbowat>,(, nie 
p owieje na słońcu, nie puszcza w 
praniu i nie smolj 

K O LO R Y T me zawie a żadnych szkodliwi ; h 
d a  zdr >w a sub t;;n u 8U00

K P L O P Y T jest w yreben. k ra jo w ym ., 
K O LO R YT konkuruje n e ceną, a wy łącznic 

doi toc ą gatunku.
K O LO R YT fes! zatem nie bęrinym ś rodkiem 

w każdym gospodarstwie djuiowem. 
K O LO R Y T dostać można w loiebtach z do- 

jciwd iym prz p se m  w łip.ekach, 
w składach aiiteć/nytn, konpci ty- 
wach, składach farb i mydi.rni ch. 

K O LO R Y T jest prawdziwy tylko z zastrzeżoną 
w urzędzie n ;i ntowym m?r a fa
bryczną „SU W A  na T > R C Z Y ‘(.

Przeds^WsCiel na W .chodną  G? i ę : l! 
Te o ń p ro w ie z  rfeeeazezuk. i Ska u ip. 

hyno io iry  Lw ó w , S y k ttu s k a  1 .1(7 '

s>

u 5a lcn  sztuki wsp^łezssn^j 
p-z? ul. Legionów 7. 

Cbsmis: HjstEa? gyjiaiiaei
9022

MMaOBMBaBM«MBfr^aWilkr’HItfM16YBREKMRI

T o w m js lw i tlgrupno - essd.iir.i
Spółka z ogr. oap.

L « ó w ,  H a l i c k a  2 L

51 *
y

1) 5 asystentów mierniczych z płacą 2000 k. 
dodatkięrr. w oktesiepiac puluwych 5u0 k. mie
sięcznie, tudzież .enuineracja po 10 k. od morga 
od wykonanych robót.

Warunki: praktyka miernicza w polu i bid-, 
rze, nieprzekraczalny wiek 40 lat.

2) 3 rysowników w zględnie rgsowniczelc 
Z płacą mi;$ięcuią IOD0 k.

Posudy do objęcia od 15. stycznia 1920. 
Po roku stabilizacja.

Podania wraz z odpisem świadectw wnosić 
należy na ręce Dyrekcj Tjwc zyśtwa Agrarno- 
osadiiezego do dnia 10. siycznia 1920. 9017

w Krakowie przyimie za,aa zdolnego, samodzielnego 
buchaltera bila sistę, wytrawnego we wszelkich agen- 
jach  w ząkres buc s* terji wchodzących. Wynagrodze
nie według umowy. Zglo3zm a pisemne z dołąc.enfąm 
odpisów świadectw i podaniem re erenc i należy prze

stać do administracji dla „K. Z. O.* 9043
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'aPi.Kftyći^
. . .  S T c io w g

poLc.fc<fc,

f l N T Ó N t  - K A L Ś K t

'•■Ij j | i&Wj Sob iesk iego  L 3i

' A p l e k a  L e s i c k i e g o
w  B u c t ^ c z c e

.poszukuje nafychmi ist magistra katolika z pięcioleciem 
1 oraz wyszkolonego I boranta kawalera.. 900;

[Kolonistom
sprzodajn ziemie I. kl. położo- 
rie w l).Galicji środkowej, 3 kin 
od miasta powiatowego i stacji 
kolejowej, w poldiźu kościoła i 
szkoły, w cenie 4 0 0 0 -S 0 0 0  k.

z a  moror.O

M o w o  o p i r M i i m  Biiro  

: :  PaitBtetjjiiB ta B r a jo w ie : :
Ul. Grodzka I. 26. 7699

C Z A S O P I S M O
GÓRNICZO-HUTNICZE

jest wraz z dwutygodniowym dodatkiem

„ C Z & g i O P I i i t t O  W A F T i n r E “
edynym w Polsce organem, pośw ęconym sprawom 

g ó r n i c z e g o ,  h u t n i c z e g o  i  n a f t o w e g o  p r z e m y *  
s ł u ,  oiaz związanym i  uiin gaięzicm wie -zy i techniki. 
iT/.cdpłata roezra Mk. 60 —, zes yt pojedynczy Mk. 4 '— 
b.u o redakcji i ad ninislraci w Warszawie Bielańska 18 
W Krakowie, Jagiellońska 5. -  Konto P. K, O. N*

ULOL;, 7919

m iin*17V?lfI  ,!S0 -  2 0 0  m  w ® *-*.o«rI« zI l l . l U l U l  ilU w ł a s n y m  t o r e m  k o l e j o w y m  
p o s z u k u j e  d o  w y d z i e r ż a w i e n i a  Zwiqk.~:k 
S p ó ł e k  h o d r  m c ó w  d r o b i u  „ J A J L * 1 w  K ra *  
k o w i e ,  W o l s k a  ~fc. 7u2j

I

Z n o w u  d o  C V A a n n i P  * Z n o w u  d o  
n a b y c i a !  O f l M D U l  U n  . 1 .  n a b y c i a ?

W 3  d n u c h  s k u t k u j e !
Na świerzb, swędzenie, lissnje skóry nieza
wodny środek, przez lekarzy w.elokrotme polecuna 
D r _  H . s c h a  o r y g i n a l n a  m a ś ć  i p u d e r  

„SKf.BQF0.3SIL"
me brudzi, n e  bar-W, bez zapachu.

d o  n a b y c i a  w e  w s z y s t k i c h  a p t e k a c h
S k ł a d  g ł o w n y i  G łó w n a  r o n p r i w J a ż  
„ S k a b o f o r m j "  a i a  P o i s k i  K r a k ó w ,  

L u b  c z  2 2 .  813)

.

I
SBB

M asp y  H o l t a  
wszelR ego rodzajtt.

w pierwszorzędnem wykonaniu dostarcza lo w a rz .

„m.iiwir top - n u u n iu  U1
W i e d e ń ,  I. N  y s e d e i - g a s s e  2 .  5

I I I  I M  U  Ę̂GHERSHIE
W  I l l M  i A U S T R IA C K IE

PO » A iN I iS Z Y  H CENACH t»3LE«A ii* •

M A N U E L  ' M b 3 B A T  t 8 SC A W T

EDSLtfSDA RIEDLA
w e  L w o w b ,  u l .  R u t o w o k i e g o  3 .

KaźiJy palacz musi p rzy zn a ć , 
że tutki i bibułki cygaretow e

„ $ O L A M “

m-ą n a j l e p s z e .

R u t y  N y t o r t o w a h e
począwszy od 50 hal. sprztdaje G. Seyfar*h. 
Magaz/n ntit Lwów ul. Akademiska 6. 7571

automobile
u ż y w a n e  8006

i  p ł u g i  m o t o r d i e
kuouje i sprzedaje Spółka automobilowa

„Motor" Lwi® , Hapepoiba 5f.

D Z I E C I O M  oa S W I A Z D U F
„ M A Ł Y  Ś W I A T E K "

w ychodzi we Lw ow ie  oC lut 30. 
Prenum erata ro c zn a  M  ku ro n  lub 4fc marofc, 
kw a rta ln ie  12 k o re n . — —  flores heoaLcii?

L u ó w , LeleweLa 5. 7a78

S p e c j a l i s t a  c S to r ó b  s k ó r n y c i i  i w e n e r y o z n y o K

D r .  A -  J » K 2 L
sekundami?? szpiiala pow szi-chn. przeprowadził się na 

tK Fi wack:e .o i. na przeciw poczty 7973
I* p r z e d n n

kanarki
dwa młode 

(szeic). P ie
karska 63, dom w ogrodzie.

9021-

Ig* o s z u k a l i *  się sprze- 
“  daw .y  z kaucią do 
księgarni na dworcu we 
Lwowie. Pierwszeń two 
imaią 1 iwalidzi, bvli wojsko
wi polscy, względnie ź o n B  
;(ó ki, wdowy ub sieroty po 
jiiicli. Zgłoszenia ,d  10—12 
„Puch ',  Zielona 6, II. p.

8013

fc | i ‘ t a d a i  n gramol >n z 
S **  płytami I różne meble, 
*to,far la Ge daszyńskiego
Ossolińskich 9, w podwór u

901;

t u p .y  pre yzyj v złoty 
■'i- męski s e i a ^ i f c .  Zgło
szenia do administracji p d 
„ n . T 3 “. 90 3

n s a G w r i i d k f l o r r  O k a
Z e i s s a  w dobrym 

Stani' , do teatru i dla my- 
i  iwych, oś?zyjn:e 1o naby
cia u optyka K o - i e r r i -  
o k l s g o .  ul. Hetmańska to.

. 807

■ jfe lękne
•  s . r z e

iu.ro d..ms-ie , o  
. rzedatra  w sk’epie 

komisowym, pasaż Mi <Ja- 
SZt. 9035

Bu ty  su lenne cholewy 
Nabielaka 8, I. . 

iłpzwi na i rawo. 9007

i e b i e s k  ■ wojskowa 
F ®  bluza (boy) do sprze
dania. Tarnowskiego 93.

8398

B aczn ość!
Ktc- chce k o m s i r e  rzecz spieniężyć lub 

okaz/jnie kupić, niech odwiedzi

Lw ow ski sklep komisowy
w Pasażu TTli!<otas:h?. Pośrednicz? w sprze
daż? i kupnie v?szelach rzecz? prócz mebli

P ERWSZiiHZĘDNY 
Mhd ort. ptay ni Lnowi
.c?n’wOgrafj&, p h  no druki, negrografia)z wol
nej ręki zaraz do sprzedania. W ad o m u śe  

I. Eroisk, Lta5w B ato rego4. 8052

Toi^arzyst.uo wzajemnych LbE:;. w hrjkowie
poszukn]; dla s^ eg o

Działu ube pieczeń na życie
energicznych zawodowych i przygodnych 
akwizytorów (pośredników w pozyskiwaniu 
nowych ubezpieczeń nażycie). Warunki wy

nagrodzenia bardzo korzystne. 
Zgłosz. pisemne, poparte świadectwami slu- 
żbowemi lub ich odpisami, z podaniem 
krótkiego opisu dotychczasowego zajęcia 
oraz poważnych rtf.rencii, wnosić naieży 
do Dyrekcji Tow. wzaj. ubezp. wKtakc wie, 

Baszt >wa 9. 9029

O ®  w ^ e i s i o ś e S s  k o  Lift c i i s k & w ^ c l i
o r a z  ksiaśeea.ek arkladkoiaryeh P o c z t . K a s y  U o z e z f d n . w  i a io o n it ,

Dyrekcja Pocztowej Kasy Oszcz, w Warszawie, podaje do publiczp. 
wiadomości, że chąc wycofać wszelkie należyt. obywateh Państwa Polsk. 
z Wiedeńskiej Poczt. Kasy O szcz, zawarła z ią ostatnią układ, na mocy 
którego Poczt. Kasa Oszcz. w Warszawie przyjmuje wszystkie konia za- 
lówno czekowe jak i oszczędn. (w niestęplow, koronach) oraz depozyty.

Po dokonanin tego przejęcia będą mogli właściciele przejętych kont 
bezzwłocznie dysponować swoim kapitałem (wraz z odsetkami), na razie 
do wysokości 2/3, aż do zupełnego zlikw idowania wzajemnych stosunków.

Ponieważ od chwili zawaicia układu wiedeńskie rachunki zosiaią 
zamkn:ę*e, otwiera przeto Waiszawska Poczt. Kasa Gszcz. u siebie nowe 
konta oznaczone innymi numerami, tern samem więc tracą sw ąw .żność 
tak książec?ki czekowe, jak i blankiety nadawczo Wi ;deńskiej Poczto
wej Kasy Oszczędności.

Wskazanem jest, al>y Dyli właściciele wiedeńskich kont żądali w u- 
rzędach poczt, formularzy : „Zgłoszenia przystąpienia do obrotu czeków.** 
i przystępowali do P. K. O. w Warszawie, wtedy bowiem otrzymają 
nowe książeczki czekowe i nowe blankiety nadawcze ważne w Poczto
wej Kasie Oszczędności w Warszawie.

„Na Zgłoszeniu przystąpienia" naieży podać Nr. jwego dotychcza
sowego konta w Wiedniu. Właściciele książeczek wkładkowych (oszczę
dnościowych) winni nadsyłać do Poczt. Kasy Oszcz. w Warszawie

a) dotychczasową książ. wkładkowa oszczędn. wiedeńską tudzież
b) podpisane wypowiedzenie wrszystkich oszczęoności wrą* z od

setkami (per-saldo). Właściciele książeczek oszczędn. opiewających na 
kwotę wyższą od 59 k. otrzymają nową książeczkę wkładkową Poczto
wej Rasy Oszczędności w Warszawie.

K w o t y  d c  5 0  K  h ę d ^  w y p ł a c a n e  p r z e k a z e m  o  H a  w ł a ś c i c i e l  n i e  w y r a z i  Z y * * * * '  I *  

p r z y s  ą p i e r . i a  d o  o b r o t u  o s z c z ę d n o ś c i o w c s ^  w  W a r s z a w i e .  J a k o  z w r o t  t c j i l ó w  z w l a  3 ń y c h  

z  a .  a r c i e m  u k ł a d u  i  z  p r z e j ę c i e m  k o n t  o b c i ą ż y  P ó e  t .  K a s y  O c z c z .  w  W a r s z a w 1 n ® * a  r a 

c h u n k i  k w o t ą ,  s t a n o w i ą  - ą  2  p r c .  o a  p r z « j ę ’ y c h  k a p a ł y  » ,  t y i u ł e m  p r o w i z j i .  Z e  w z t  ^ o u  n *  

t o ,  ż e  P c  z t .  K a s a  O s z c z ę d n .  w  W a r s z a w i e  n i e  J c  1  n a  r a z  <  t e c h n i c z n i e  p r z ą j i - t o w a n ą  

n a  p r z y j ę c i e  o l b r z y m i e g o  p o r f  l u  d s p o z  t o w e g o ,  k t  r y  o b e t n i e  i  p o c z u w a  ,  * * d e ń s k i i  j  

P o c z ł .  K a s i e  C j r c z . ,  p r z e t o  o  t e r m i n i e  | . r z e < , c i a  d a ,  o z y t ó w  r a w i i  h m .  s i ę  w ł a s e i c j e  i  o d 

d z i e l n i e .  Z a s a d n i c z o  m o ż e  b y ć  d e p f f ż y ł  n a t y c h m i a s t  v y r o 1 a n y m  l e c z  t o  p o e  g r a ł o b y  - a '  

S o b ą  w y ż s z e  k o s z t a .  W  k a ż d / m  r a z i e  p o ź ą d a n e m  J e s t ,  a b y  w ł a ś c i c i e l e  d e p o z y t ó w  n a  k t ó 

r y c h  c > z ą  j a k i e ś  z a s t r  e ź e n i a  l u b  k a u c j a ,  p o s t a r a l i  r i ę  j u ż  t e r a z  o  s r r e  l e n i e  z a s ' r z e ż e ń  

i  z w o l n i e n i e  d e p o _ y t d f l  z  p o d  k a u c j i .  Z  d a t ą  d z i s h j s  o g ł o s z e n i a  x « 5 * i  P .  K ,  
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